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ĮVADAS  

Sparčiai kintant socialiniams, ekonominiams ir aplinkos iššūkiams, tradiciniai viešosios politikos 
instrumentai ne visada pajėgūs veiksmingai reaguoti į visuomenės poreikius. Šiame kontekste vis 
daugiau dėmesio skiriama socialinėms inovacijoms – naujiems sprendimams, kurie ne tik sprendžia 
konkrečias socialines problemas, bet ir skatina įtrauktį, bendruomenių stiprėjimą, darnią plėtrą bei 
viešųjų paslaugų efektyvumą1. Tarptautiniai tyrimai, ypač Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros 
organizacijos (toliau – EBPO), pabrėžia, kad socialinės inovacijos yra svarbus įrankis, siekiant vietos 
bendruomenių atsparumo, regioninės sanglaudos, žaliųjų ir skaitmeninių transformacijų bei darnaus 
vystymosi tikslų. Jos reikalauja ne tik kūrybiškų sprendimų, bet ir tinkamos aplinkos: politikos 
priemonių, skatinančių tiek inovacijų paklausą, tiek pasiūlą, gebėjimų stiprinimo, partnerystės tarp 
viešojo sektoriaus, mokslo, pilietinės visuomenės ir socialinės ekonomikos veikėjų.  
 
Lietuvoje inovacijų, įskaitant socialinių, svarba įtvirtinta strateginiuose dokumentuose. 2021–2030 m. 
Nacionaliniame pažangos plane2 (toliau – NPP) inovatyvumas suvokiamas kaip inovatyvių ir 
veiksmingiausių veikimo būdų paieška ir taikymas, efektyvus mokslo ir verslo bendradarbiavimas, 
mokslinių tyrimų ir mokslo pažangos rezultatų, naujų technologijų taikymas, kūrybiškų sprendimų 
paieška šaliai aktualiems iššūkiams įveikti, didesnei vertei, geresnės kokybės paslaugoms ir produktams 
visose valstybės veiklos srityse kurti. Įgyvendinant horizontalųjį inovatyvumo (kūrybingumo) principą, 
kiekviena Plėtros programos valdytoja (ministerija) yra atsakinga už inovatyvių sprendimų paiešką ir 
inovacijų taikymą įgyvendinant pokyčius savo veiklos srityje, įtraukia juos į nacionalines plėtros 
programas. Inovacijų skatinimas socialinių paslaugų srityje numatytas Socialinės apsaugos ir darbo 
ministerijos (toliau – SADM), socialinių inovacijų – Kultūros ministerijos (toliau – KM) plėtros 
programose. Tačiau nepaisant augančio strateginio dėmesio, socialinės inovacijos Lietuvoje vis dar 
interpretuojamos skirtingai, trūksta bendro supratimo, aiškių apibrėžimų ir vertinimo kriterijų. Tai 
apsunkina institucijų darbą atpažįstant, planuojant ir finansuojant socialines inovacijas. Šių spragų 
užpildymui būtinas bendras metodinis pagrindas.  
 
Šių Socialinių inovacijų gairių3 (toliau – Gairės) tikslas – formuoti bendrą supratimą apie socialines 
inovacijas ir pateikti praktines rekomendacijas, kurios padės atpažinti socialines inovacijas, pagrįsti jų 
naudą, o taip pat padės atsakingoms institucijoms rengti reikalavimus projektams, vertinti gautas 
paraiškas ir jas palyginti tarpusavyje. Gairės yra skirtos viešojo sektoriaus institucijoms, 
planuojančioms ir administruojančioms intervencijas, skirtas socialinių inovacijų kūrimui ir plėtrai, bei 
potencialiems socialinių inovacijų vystytojams. Gairės taip pat gali būti naudingos kitiems partneriams, 
siekiantiems prisidėti prie inovatyvių socialinių sprendimų kūrimo.  
 
Gaires sudaro keturi skyriai ir priedai. Pirmame skyriuje aptariama socialinių inovacijų samprata, jos 
apibrėžimai, socialinių inovacijų reikšmė viešajam sektoriui ir visuomenei, pristatomi socialinių 
inovacijų tipai, bruožai, pateikiami pavyzdžiai, kaip atskirti socialinę inovaciją nuo įprastos socialinės 
veiklos. Antrame skyriuje apžvelgiama socialinių inovacijų ekosistema Lietuvoje ir pristatomi trijų ES 
šalių narių, kurios pripažįstamos pirmaujančiomis, įgyvendinant socialines inovacijas, t. y., Portugalijos, 
Vokietijos ir Prancūzijos, pavyzdžiai. Trečiame skyriuje pateikiami rekomenduojami socialinių 
inovacijų atrankos kriterijai, jų taikymo ir vertinimo metodika su pavyzdžiais. Ketvirtame skyriuje 
apibendrinama Gairėse pateikta informacija ir išskiriami pagrindiniai socialinių inovacijų požymiai. 
Gairių 1 priede pateiktas naudingos literatūros apie socialines inovacijas sąrašas, o 2 priede – 
praktiniai patarimai ir klausimai, padedantys projektų vykdytojams (socialiniams inovatoriams) 
kryptingai kurti, įgyvendinti bei plėtoti socialinius eksperimentus ir inovacijas. 

 
1 OECD (2022), Recommendation of the Council on the Social and Solidarity Economy and Social Innovation. 
2 Patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. rugsėjo 9 d. nutarimu Nr. 998 „Dėl 2021–2030 metų Nacionalinio 
pažangos plano patvirtinimo“ 
3 Socialinių inovacijų gairės parengtos įgyvendinant Konsultavimo dėl investicijų administravimo paslaugų sutarties, 
pasirašytos 2024 m. kovo 18 d. tarp Lietuvos Respublikos finansų ministerijos ir ūkio subjektų grupės VšĮ „ESTEP“, 
advokatų kontoros Glimstedt Bernotas ir partnerių ir UAB „Ernst & Young Baltic“, užduotį Nr. 2025/ESTEP/15 
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1 SOCIALINIŲ INOVACIJŲ SAMPRATA  

 
Nors visuotinio, tarptautiniu mastu priimto apibrėžimo kol kas nėra, tarptautinės organizacijos 
socialines inovacijas apibrėžia remdamosi bendrais principais – naujumu, socialiniu tikslu ir 
poveikiu, bendradarbiavimu ir visuomenės gerove4. EBPO pirmą kartą socialines inovacijas 
apibrėžė 2000 m. kaip naujų sprendimų kūrimą ir įgyvendinimą, apimančių koncepcinius, procesų, 
produktų arba organizacinius pokyčius, kurių galutinis tikslas – gerinti asmenų ir bendruomenių 
gerovę bei gyvenimo kokybę. Vėliau šis apibrėžimas buvo įtvirtintas 2022 m. EBPO rekomendacijose 
dėl socialinės ir solidarumo ekonomikos bei socialinių inovacijų5, kuriose socialinės inovacijos 
įvardijamos kaip vienas iš devynių pagrindinių elementų, sudarančių palankias sąlygas socialinei 
ekonomikai augti. 
 
Siekiant geriau suprasti, kaip socialinės inovacijos vystosi praktikoje, 2025 m. EBPO6 pateikė trijų 
etapų socialinių inovacijų ciklo modelį, vadinamąją 3S (angl. Start, Scale, Sustain) koncepciją, kuris 
apibrėžia inovacijos raidą nuo idėjos atsiradimo iki jos ilgalaikio poveikio užtikrinimo:  
 

1. Pirmasis eksperimentavimo (angl. Start) etapas žymi socialinės inovacijos pradžią. Šiame 
etape identifikuojama socialinė problema ar neišspręstas poreikis, kuriam ieškoma naujo 
sprendimo. Sprendimo paieškos atliekamos kartu su tikslinėmis grupėmis, siekiant suprasti 
situaciją ir jų poreikius. Sukuriama idėja arba prototipas, kuris išbandomas riboto masto 
sąlygomis – pavyzdžiui, per pilotinį projektą ar eksperimentą. Inovacijos poveikis šiame 
etape dažniausiai būna dar neįrodytas, todėl svarbus lankstumas, gebėjimas greitai 
prisitaikyti ir mokytis iš klaidų. Šiam etapui reikalingas mažesnis finansavimas, kuris dažnai 
skiriamas tyrimams, kūrimui ar pradiniam testavimui. 

 
2. Kai inovacijos idėja pasiteisina ir įrodomas jos poveikis, pereinama prie plėtros (angl. Scale) 

etapo. Šiame etape inovacijos taikymas plečiamas, siekiant didesnio poveikio – ji taikoma 
platesniu mastu, gali būti replikuojama kitose vietovėse ar srityse, integruojama į viešųjų 
paslaugų sistemą arba vystoma per partnerystes su kitomis organizacijomis. Daug dėmesio 
skiriama veiklos efektyvumui, procesų standartizavimui ir kokybės užtikrinimui. Šiame etape 
būtinas didesnis finansavimas bei stipresnė organizacinė infrastruktūra. Dažnai plečiama 
subjektų, su kuriais bendradarbiaujama, aprėptis: inovatoriai bendradarbiauja su viešuoju 
sektoriumi, socialiniais investuotojais ar kitais partneriais, kad išplėstų veiklą ir išlaikytų jos 
kokybę. Kadangi socialinės inovacijos retai apsiriboja vienu sektoriumi, į bendradarbiavimą 
įtraukiamos skirtingos viešojo sektoriaus institucijos (švietimo, sveikatos priežiūros, 
kultūros ir t.t.), vietos savivaldos institucijos. 

 
3. Galiausiai, inovacija pripažįstama ir siekiama jos ilgalaikio tęstinumo (angl. Sustain). Tai 

reiškia, kad inovacija tampa stabilios veiklos dalimi – ji gali būti visiškai integruota į politiką, 
viešąsias paslaugas arba veikti kaip savarankiškas, tvarus modelis. Šiame etape svarbu 
užtikrinti ilgalaikius finansavimo, žmogiškuosius ir organizacinius išteklius, taip pat 
gebėjimą prisitaikyti prie kintančių sąlygų. Inovacijos tvarumui būtina reguliari veiklos 
stebėsena ir poveikio vertinimas. Tvarumo šaltiniai gali būti įvairūs: nuo valstybės 
finansavimo iki mišrių finansavimo modelių ar pačios inovacijos kuriamų pajamų. 

 
3S koncepcija leidžia sistemiškai mąstyti apie socialinių inovacijų vystymą, atpažinti, kuriame etape 
yra konkreti iniciatyva, ir kokių sąlygų reikia jos sėkmei. Tai taip pat padeda politikos formuotojams 
geriau paskirstyti išteklius bei planuoti intervencijas skirtingais inovacijos gyvavimo ciklo etapais. 
 
 

 
4 OECD (2025), Starting, Scaling and Sustaining Social Innovation: Evidence and Impact of the European Social Fund. 
5 OECD (2022), Recommendation of the Council on the Social and Solidarity Economy and Social Innovation. 
6 OECD (2025), Starting, Scaling and Sustaining Social Innovation: Evidence and Impact of the European Social Fund. 
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1.1 SOCIALINĖS INOVACIJOS APIBRĖŽIMAI ES IR LIETUVOS TEISĖS 
AKTUOSE 

EBPO naudojamas sisteminis ir ciklinis požiūris į socialines inovacijas atsispindi ir ES 
reglamentavime. 2021 m. priimtame Europos socialinio fondo plius (toliau – ESF+) reglamente7 yra 
išskirtos dvi sąvokos: socialinė inovacija ir socialinis eksperimentas: 
 

• Reglamente „socialinė inovacija“ apibrėžiama kaip veikla, kuri yra socialinė tiek savo 
tikslais, tiek priemonėmis, ir visų pirma susijusi su naujų idėjų kūrimu ir įgyvendinimu, 
apimančiu produktus, paslaugas, praktikas ir modelius, kurie tuo pačiu metu tenkina 
socialinius poreikius ir kuria naujus socialinius ryšius ar bendradarbiavimo formas tarp 
viešojo sektoriaus, pilietinės visuomenės ar privataus sektoriaus organizacijų. Tokių 
inovacijų rezultatas – didesnė visuomenės gerovė ir gebėjimas veikti.  

• Tame pačiame ESF+ reglamente apibrėžiamas ir susijęs terminas – „socialinis 
eksperimentas“, t. y. politikos intervencinė priemonė, kuria siekiama pateikti novatorišką 
atsaką į socialinius poreikius ir kuri yra įgyvendinama nedideliu mastu ir tokiomis 
sąlygomis, kuriomis galima įvertinti jų poveikį, prieš įgyvendinant jas kitomis aplinkybėmis, 
įskaitant geografines ir sektorines aplinkybes, ar įgyvendinant platesniu mastu, jei rezultatai 
yra teigiami.  

 
Socialinių inovacijų srityje novatoriškumas reiškia gebėjimą pasiūlyti kūrybiškus sprendimus 
socialinėms problemoms, kurie nėra išbandyti konkrečiame kontekste – pavyzdžiui, konkrečioje 
vietovėje, bendruomenėje ir (ar) sektoriuje – ir kurie sukuria pridėtinę vertę visuomenei, nepaisant 
jų komercinio potencialo. Taigi, skirtingai nei tradicinės technologinės ar vadybinės inovacijos, 
kurias dažnai paskatina naujos technologijos ar pelno siekis, socialinių inovacijų išeities tašku 
dažniausiai tampa konkretus socialinis poreikis ir tai, kaip jis yra tenkinamas arba netenkinamas. 
Socialinės inovacijos dažnai atsiranda net ir tuo atveju, kai nėra aiškios rinkos ar komercinio intereso 
– jos veikia net ten, kur tradicinės inovacijos nesiūlo sprendimų.  
 
Lietuvos teisės aktuose socialinių inovacijų reglamentavimas yra fragmentiškas ir ribotas. Bendrai 
pati „inovacijos“ sąvoka turi dvi skirtingas apibrėžtis, kurios įtvirtintos Lietuvos Respublikos viešųjų 
pirkimų (toliau – VPĮ) ir Lietuvos Respublikos technologijų ir inovacijų (toliau – TIĮ) įstatymuose:  
 

• VPĮ 2 str. 14 d. inovacija apibūdinama kaip „naujo arba iš esmės pagerinto produkto, 
paslaugos ar proceso, įskaitant gamybos, statybos, konstravimo ar kitus procesus, 
sukūrimas, naujo rinkodaros metodo arba naujo organizacinio metodo diegimas verslo 
praktikoje, organizacijoje arba plėtojant išorės ryšius, be kita ko, siekiant padėti spręsti 
visuomeninius uždavinius, taip pat sudaryti sąlygas įgyvendinti strategiją „Europa 2020“, 
patvirtintą Europos Komisijos 2010 m. kovo 3 d. komunikatu Nr. KOM (2010) „2020 m. 
Europa. Pažangaus, tvaraus ir integracinio augimo strategija“. 

• TIĮ 2 str. 5 d. nurodoma, kad „inovacija – naujas arba patobulintas produktas ar procesas 
(arba jų derinys), kuris reikšmingai skiriasi nuo ankstesnių subjekto produktų ar procesų ir 
kuris (produktas) yra pateiktas potencialiems naudotojams arba kuris (procesas) subjekto 
yra naudojamas, tai yra įdiegtas į rinką, viešojo valdymo, socialinę, kultūros sritį.“ 

 
Socialinių inovacijų apibrėžimai pateikiami ministerijų, pagal kurių administruojamas pažangos 
priemones skiriamas finansavimas socialinėms inovacijoms įgyvendinti, teisės aktuose. Šie 
apibrėžimai naudojami nustatant pažangos priemonėmis finansuojamas veiklas ir siekiamus 
rezultatus:  
 

• Socialinių paslaugų srities inovacijų sąvoka yra apibrėžta Socialinės apsaugos ir darbo 
ministro 2022 m. birželio 8 d. įsakyme Nr. A1-393, kuriuo patvirtintas 2021–2030 metų 

 
7 2021 m. birželio 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2021/1057, kuriuo nustatomas „Europos 
socialinis fondas +“ (ESF+ ) ir panaikinamas Reglamentas (ES) Nr. 1296/2013 
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plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 
Šeimos politikos stiprinimo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 09-004-02-05-01 
„Gerinti socialinių paslaugų kokybę ir prieinamumą, didinti socialinės paramos 
veiksmingumą kriziniais atvejais šeimoje“ aprašas8: „Socialinių paslaugų srities inovacija 
– nauja idėja (paslaugos ar jų teikimo modeliai / principai), kuri geriau tenkina socialinių 
paslaugų įstaigos klientų poreikius, kuria geresnę socialinių paslaugų kokybę.“ 
Įgyvendindama šeimos politikos stiprinimo plėtros programą, SADM yra numačiusi 
įgyvendinti veiklą „Socialinių inovacijų kūrimas ir išbandymas“, kuri finansuojama iš 2021–
2027 m. ES fondų investicijų programos 6 specialaus prioriteto „Inovatyvūs sprendimai“. Šios 
veiklos metu diegiamos ir testuojamos socialinės inovacijos, padedančios įveikti socialinius 
sunkumus, stiprinti visuomenės sveikatą, švietimą, mažinti socialinę atskirtį ir didinti 
užimtumą. 

• Socialinės inovacijos apibrėžimas pateikiamas Kultūros ministro 2023 m. birželio 27 d. 
įsakyme Nr. ĮV-542, kuriuo patvirtintas 2021–2030 metų Lietuvos Respublikos kultūros 
ministerijos kultūros ir kūrybingumo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 08-001-01-
09-01 „KKI plėtra, skatinanti konkurencingumą ir pridėtinės vertės kūrimą“ aprašas9:  
„Socialinė inovacija – socialinių inovacijų atvejis, atskleidžiantis naują idėją (produktai, 
paslaugos ar modeliai), kuria tenkinami įvairaus pobūdžio socialiniai poreikiai, 
sprendžiamos socialinės, ekonominės ar aplinkosaugos problemos bei daromas socialinis 
poveikis, registruotas ir paskelbtas Europos Komisijos duomenų bazėje (angl. The Social 
Innovation Match (SIM)), kurią administruoja Europos socialinių inovacijų kompetencijos 
centras pagal ESF iniciatyvą „Socialinės inovacijos+“.“ KM socialines inovacijas naudoja, 
stiprinant kultūros ir darnaus turizmo vaidmenį.  Projektai finansuojami iš 2021–2027 m. ES 
fondų investicijų programos 4 prioriteto „Socialiai atsakingesnė Lietuva“. 

 
ES reglamentavimas socialinei inovacijai suteikia sisteminį, išplėstinį, eksperimentinį ir 
bendruomeniškai orientuotą pobūdį, kuris skatina tarpsektorinį bendradarbiavimą arba naujų 
socialinių ryšių kūrimą ir turi socialinį poveikį. Nacionaliniame lygmenyje šiuo metu socialinės 
inovacijos sąvoka reglamentuota per siaurai, nėra pabrėžto socialinio bendradarbiavimo ar 
visuomenės įgalinimo kaip esminių elementų. Pažangos lėšomis finansuojant šias inovacijas tikslinga 
taikyti platesnį požiūrį, pavyzdžiui, nustatant atitinkamus atrankos kriterijus, susijusius su 
bendrakūra, socialiniu poveikiu, replikavimo galimybėmis ir pan.  
 
Siekiant užtikrinti vienodą supratimą visose institucijose ir sudaryti prielaidas socialinėms 
inovacijoms tvariai plėstis bei pritraukti įvairių sektorių dalyvius, kurie kitu atveju galėtų likti už 
proceso ribų, būtų tikslinga nacionaliniuose teisės aktuose pateikti platesnį socialinės inovacijos 
sąvokos apibrėžimą, nenustatant viešosios politikos sričių, kuriose šios inovacijos gali būti kuriamos 
ir plėtojamos. Rekomenduojama papildyti nacionalinius teisės aktus nauja sąvoka, apibrėžiant, kad 
socialinė inovacija – tai novatoriška veikla, kurios rezultatas yra produktas, paslauga, 
praktika ar modelis, tenkinantis socialinius poreikius, kuriantis naujus socialinius ryšius ar 
bendradarbiavimo formas tarp viešojo sektoriaus, pilietinės visuomenės ar privataus 
sektoriaus organizacijų, ir turintis socialinį poveikį. Atkreiptinas dėmesys, kad projektai, 
finansuojami ESF+ lėšomis, turi visiškai atitikti ESF+ reglamente pateiktą socialinės inovacijos 
apibrėžimą. 
 
Socialinės inovacijos sąvoką siūloma įtvirtinti aukštesnio lygmens teisės akte nei sektorinės plėtros 
programos. Tai leistų užtikrinti, kad socialinės inovacijos būtų aiškiai atpažįstamos, vienodai 
taikomos ir palaikomos valstybės lygmeniu, o jų įgyvendinimas netaptų fragmentuotas ar 
priklausomas nuo atskirų projektų ar programų. Šia sąvoka papildžius TIĮ, kuriame nustatomi 
bendrieji inovacijų ekosistemos principai, subjektai, finansavimo mechanizmas, būtų sudarytos 
sąlygos užtikrinti, kad socialinės inovacijos taptų lygiaverte inovacijų politikos dalimi, o ne atskiru, 

 
8 Sąvoka pateikta įsakymo 3 priede „Stebėsenos rodiklio „Patvirtintų pasiūlymų išbandyti socialines inovacijas dalis“ 
aprašymo kortelė“.  
9 Sąvoka pateikta įsakymo 8 priede „Stebėsenos rodiklio „Pažangos priemonės veiklų pagalba sukurtų socialinių inovacijų 
skaičius“ aprašymo kortelė“. 
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fragmentuotu reguliavimo objektu. Kita vertus, atsižvelgiant į gerąją kitų ES šalių praktiką (pvz., 
Portugalijos ar Prancūzijos, plačiau aptartą Gairių 2 skyriuje), rekomenduojama apsvarstyti ir 
platesnį reguliavimo modelį – ne tik apibrėžti socialinių inovacijų sąvoką, bet ir reglamentuoti 
pagrindinius socialinių inovacijų ekosistemos elementus: dalyvius, institucinę atsakomybę, 
finansavimo principus ir kt. Tokiu atveju alternatyviai galėtų būti svarstomas atskiras įstatymas, 
reglamentuojantis socialinės ekonomikos pagrindus ir socialinių inovacijų ekosistemą. 

1.2 SOCIALINIŲ INOVACIJŲ REIKŠMĖ IR IŠSKIRTINIAI POŽYMIAI 

Susidomėjimą socialinėmis inovacijomis paskatino vis aktualėjančios „sudėtingos“ problemos, tokios 
kaip senėjanti visuomenė, įgūdžių trūkumas, vienatvė, klimato kaita ir migracija, kurių sprendimo 
būdai dažnai priklauso nuo vietos gyventojų požiūrio, praktikos ir kultūros. Efektyvių sprendimo 
būdų paieškai netinka „iš viršaus į apačią“ taikomas standartizuotas požiūris, tam būtina mobilizuoti 
skirtingus dalyvius su skirtinga patirtimi, bendradarbiauti ir įsitraukti. Taip pat pripažinta, kad 
sprendimai būna sėkmingi ir tvarūs tik tuomet, kai jie būna integruoti į vietos lygmenį10. 
 
Socialinių inovacijų kūrimo metodai retai primena tradicines paslaugų planavimo formas, kuriose 
dominuoja oficialūs susitikimai arba ekspertai sprendimus priima, remdamiesi linijine informacijos 
analize11. Taikomos praktikos paprastai yra laisvesnės, įtraukia daugiau žmonių, naudoja daugiau 
animacijos metodų, yra tarpdisciplininės, randa naujų būdų įtraukti vartotojus ir piliečius bei skatina 
mąstyti nešabloniškai. Naudojami įrodymais pagrįsti metodai ir dažnai taikomos tokios technikos 
kaip lyginamoji analizė gerosioms praktikoms konkrečiose srityse nustatyti. 

 
EBPO, EK dokumentuose išskirtos šios socialinių inovacijų naudos viešajam sektoriui ir visuomenei:  
 

• Papildo ar pakeičia neveikiančias viešąsias paslaugas, ypač kaimo ar nutolusiuose 
regionuose (pavyzdžiui, pasiūlant konkrečiai bendruomenei priimtinesnį viešosios 
paslaugos dizaino, organizavimo ar teikimo sprendimą); 

• Teikia būtinąsias paslaugas, taikant naujus ir galimai efektyvesnius būdus (pavyzdžiu 
galėtų būti institucinės globos pertvarka, kai institucijų vykdomą globą keičia šeimoje ir 
bendruomenėje teikiamos paslaugos); 

• Įtraukia piliečius į sprendimų priėmimą, didina pasitikėjimą institucijomis; 
• Padeda testuoti naujas idėjas: socialinė inovacija veikia kaip „laboratorija“, kurios 

rezultatai gali būti įtraukti į nacionalines reformas; 
• Kuria naujas partnerystes, kurios leidžia spręsti sudėtingus klausimus (pavyzdžiui, 

socialinę atskirtį, benamystę, skaitmeninę atskirtį); 
• Mobilizuojant vietinius veikėjus (pavyzdžiui, vietos bendruomenes, vietos valdžios 

institucijas, konkrečioje vietoje gyvenančią paslaugų/prekių tikslinę grupę), didina 
visuomenės gebėjimą veikti; 

• Rezultatai gali būti gauti, panaudojant mažiau laiko ir finansinių išteklių, o tai ypač 
svarbu mažėjant viešųjų finansų apimtims; 

• Gali prisidėti prie struktūrinių reformų įgyvendinimo, ypač tų, kurios aktualios tam 
tikroms teritorijoms, paskatinti „iš apačios į viršų“ generuojamus požiūrius į socialinių 
problemų sprendimą.  

 
Socialinės inovacijos pasižymi visais inovacijų bruožais, tačiau nuo technologinių ar verslo inovacijų 
jos skiriasi savo pirminiu tikslu – jis visada yra susijęs su socialinio pokyčio kūrimu, o kuriama vertė 
nukreipta į visuomenę (pavyzdžiui, nusikalstamumo mažinimas, integruojant tikslinę grupę), o ne į 
konkretų individą (pavyzdžiui, pelno didinimas).  
 

 
10 Suarez-Villa, L. (2012), Technocapitalism: A critical perspective on technological innovation and corporatism. 
11 Linijinė informacijos analizė – tai analizės metodas, kai duomenys ar informacija nagrinėjami nuosekliai, „linijine“ 
tvarka, dažniausiai pagal jų pasirodymo ar pateikimo eiliškumą. Ji paremta prielaida, kad turinys yra išdėstytas tiesia 
seka, todėl analizė atliekama žingsnis po žingsnio, negrįžtant atgal arba nešokinėjant tarp segmentų.  
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Pagal EBPO socialinių inovacijų išskirtiniai požymiai yra šie12: 
• Orientacija į socialinę vertę, socialinį pokytį: siekiama socialinių tikslų, sprendimai 

orientuoti į pažeidžiamas grupes, socialinį teisingumą, įgalinimą. Socialiniai poreikiai gali 
būti susiję tiek su pagrindiniais žmogaus gyvenimui būtinais poreikiais, tiek su socialiniais ir 
aplinkosaugos siekiais. 

• Tvarumas: projektai yra tvarūs – laiko, vykdomų veiklų poveikio aplinkai ir ekonominiu 
aspektais; 

• Kūrybiškumas: kūrybingų asmenų sugalvotos naujos idėjos gali sukelti socialinius pokyčius. 
Socialinės inovacijos dažnai atsiranda reaguojant į konkrečius vietinius poreikius, todėl 
kontekstas lemia jos formą; 

• Inovatyvumas: projektai, veiklų įgyvendinimo būdas pasižymi novatoriškumu;  
• Dalyvavimu, bendradarbiavimu pagrįstas pobūdis: įtraukiami skirtingi veikėjai: piliečiai, 

nevyriausybinės organizacijos, verslai, akademikai, savivaldybės ir kt. Sprendžiamos 
problemos reikalauja viešojo, privataus ir pilietinio sektoriaus sąveikos; 

• Replikavimo galimybė: iniciatyva gali būti įgyvendinama didesniu mastu ir kituose 
kontekstuose; 

• Socialinis mokymasis: bendras mokymasis, kuris vyksta į inovaciją įsitraukus skirtingiems 
veikėjams; 

• Netiesiškumas ir eksperimentinis pobūdis: inovacijų procesas vyksta netiesiškai, 
socialinės inovacijos procesai dažnai prasideda nuo pilotinių bandymų, kurie tobulinami per 
patirtį, rezultatai gali būti nenuspėjami, organizacinė sąranga dažnai neapibrėžta, procesai ir 
įgyvendinimas vyksta „iš apačios į viršų“; 

• Atvirumas: galimybės įsitraukti skirtingiems veikėjams. 
 
Socialinės inovacijos sprendžia ne tik socialines, bet ir kitas problemas, kurios kelia vis daugiau 
iššūkių, pavyzdžiui, aplinkosaugos, energetikos problemas, nes jos sukelia socialines įtampas 
visuomenėje. Dėl šios priežasties dažna socialinė inovacija apima kelis sektorius. Klaida! Nerastas 
nuorodos šaltinis. lentelėje pateikiamos sritys, kuriose skirtingose ES šalyse įgyvendintos ES fondų 
lėšomis finansuotos socialinės inovacijos ir glausti projektų aprašymai. Daugiau sėkmingų socialinių 
inovacijų pavyzdžių galima rasti Europos Komisijos (toliau – EK) puslapyje13. 
 
1 lentelė. Sritys, kuriose ES šalyse įgyvendintos ES fondų lėšomis finansuotos socialinės 
inovacijos. 

Sritis Projektų pavyzdžiai 

1. Socialinė 
įtrauktis  

- Technologinės ir socialinės inovacijos apjungimas, sukuriant virtualų asistentą, 
padedantį judėti regėjimo negalią turintiems asmenims; 
- naujų socialinės rūpybos modelių kūrimas ir išbandymas; 
- naujų skaitmeninių produktų, kurie skatina pilietinę visuomenę savanoriauti, teikti 
nuomonę įvairiais klausimais, kūrimas; 
- labdaros teikimo perorganizavimas, kai nuo „iš viršaus į apačią“ teikiamos paramos 
pereinama prie tikslinės grupės įgalinimo, platesnių paslaugų spektro suteikimo; 
- vieno langelio tarnybos migrantams sukūrimas, migrantų integracijos „palydėjimo“ 
paslaugos, kurias teikia migranto patirtį turintys asmenys. 

2. Miestų 
atnaujinimas 

- Vietos veiklos grupių veikla, kuri paprastai skatina tinklų kūrimąsi, keičia 
kaimynystės įvaizdį, kuria komunikacijos struktūras, informuoja gyventojus ir 
administraciją, organizuoja kultūrinius renginius, skatina vietos verslus, kuria ryšius 
tarp kaimynystės, miesto ir kitų sprendimų priėmimo lygmens institucijų, plėtoja 
projektus. Esminis visų veiklų požymis – vietos gyventojų dalyvavimas; 
- sumanių kaimų kūrimas, kuriai siekiama nukreipti turimus vietos išteklius 
(ekonominius, kultūrinius, socialinius, aplinkos) pagrindinėms kaimo problemoms 
(pavyzdžiui, demografinio nuosmukio, žemo pajamų lygio, gamtinės aplinkos ar kt.) 
spręsti; 

 
12 OECD (2021), Building Local Ecosystems for Social Innovation: A Methodological Framework. 
13 https://european-social-fund-plus.ec.europa.eu/en/social-innovation-match 
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Sritis Projektų pavyzdžiai 

- persitvarkantys miestai (angl. transition towns) – bendruomenės iniciatyva, kuria 
stiprinamas atsparumas ir savarankiškumas, reaguojant į tokius iššūkius kaip klimato 
kaita, iškastinio kuro išteklių eikvojimas ir ekonominis nestabilumas. Šios iniciatyvos 
dažniausiai vykdomos miestuose, miesteliuose ir kaimuose, siekia sumažinti 
priklausomybę nuo iškastinio kuro ir sukurti tvaresnes, lokalizuotas sistemas. 

3. Socialinis 
verslas 

- Verslas, įdarbinantis neįgalius asmenis, asmenis esančius skurdo rizikoje; 
- paslaugų teikimas tikslinei grupei, pavyzdžiui, skurstantiems, socialinę atskirtį 
patiriantiems asmenims, ilgalaikiams bedarbiams, migrantams ir pan.  

4. Mikro- 
finansavimas 

- Sutelktinio finansavimo platformos socialinių inovacijų plėtrai; 
- mikrokreditai tikslinės grupės (pavyzdžiui, etninės grupės, moterims ir pan.) 
kuriamoms įmonėms; 
- paramos fondai, finansuojantys socialinį verslą; 
- socialinio poveikio obligacijos (angl. Social Impact Bond) – finansiniai mechanizmai, 
kurie užtikrina viešojo sektoriaus finansavimą, kai pasiekiamas kiekybiškai įrodytas 
socialinis pokytis, dažniausiai baudžiamosios teisės ar benamystės srityse. 

5. Sveikata ir 
amžėjimas 

- Platforma, apjungianti inovacijas kuriančias įmones ir pagyvenusius asmenis į naujai 
kuriamų ir jiems skirtų produktų kūrimą, testavimą ir tobulinimą; 
- mobilios klinikos, patarnaujančios nutolusias, kaimo vietoves. 

6. Švietimas - Mišrusis mokymasis ar bendruomenės vadovaujamas priešmokyklinis ir 
pagrindinis ugdymas; 
- alternatyvių švietimo metodų, tokių kaip Montessori ar STEAM metodai, taikymas; 
- studentams iš teritorijų, kurioms būdingas aukštas emigracijos lygis, skirtos veiklos, 
per kurias studentai supažindinami su darbo galimybėmis, teritorijų, iš kurių jie kilę, 
poreikiais, sudaromos sąlygos įgyti trūkstamus įgūdžius ir nesirinkti emigracijos; 
- daiktų bibliotekos, kuriomis gali naudotis neįgalieji, socialines rizikas patiriančių 
šeimų, specialiųjų poreikių vaikai, mokytojai, ir susipažinti su įprastai jiems dėl kainos 
ar kitų priežasčių neprieinamais daiktais, pvz., muzikos instrumentais, mikroskopais, 
kūrybai ar aplinkos stebėsenai naudojamais instrumentais, edukaciniais ir 
sensoriniais žaislais, sporto įranga, ir t.t.; 
- įgūdžių stiprinimo ir persikvalifikavimo programa, skirta labai mažoms ir mažoms 
įmonėms, pagal kurią įmonėms suteikiamos iki tol apleistos kaimynystėje esančios 
patalpos ir pagalba, kuria siekiama įmonę sustiprinti ir jai plečiantis spręsti 
kaimynystės užimtumo ir socialines problemas. 

7. Kultūra - Kultūros erdvės / pilietinės laboratorijos, kuriose bendradarbiauja bendruomenės, 
menininkai ir technologijų specialistai, kurdami ir testuodami naujus kultūros ir laisvų 
kūrybinių formų projektus Tokių veiklų metu susidomėjusiems asmenims sudaromos 
sąlygos save išbandyti kitame amplua, ir skatinama dažniau kurti ar įsitraukti į 
menines veiklas. Kūrybinės, meninės veiklos turi tyrimais pagrįstą poveikį 
asmeniniams, socialiniams, afektiniams, emociniams ir santykių įgūdžiams; 
- reguliarūs bendruomenių organizuojami renginiai, kuriuose pristatomas menas, 
mokslas, kultūra, siekiant jį demokratizuoti, dalyviai įtraukiami į veiklas, siekiant 
parodyti, kad menas ir mokslas yra prieinami kiekvienam, ir tokiu būdu vietos 
gyventojams parodomos alternatyvaus darbo galimybės, stiprinamas dalyvių emocinis 
intelektas ir stiprinamas bendruomenės atsparumas; 
- virtualios ir fizinės veiklos NEET jaunimui ir menininkams, kurių metu kuriamos 
meno intervencijos. 

8. Aplinko-
sauginis 
tvarumas 

- Bendruomenių inicijuojamos atliekų rinkimo, rūšiavimo, panaudojimo akcijos; 
- vietos savanorių mobilizavimas tiksliniams projektams, pavyzdžiui, miškui 
atsodinti, natūralioms buveinėms atkurti. 

9. Inkubatoriai - Infrastruktūros socialiniam verslui suteikimas, galimybių testuoti prototipus 
sudarymas; 
- konsultavimo paslaugos, mokymai, mentoriavimas socialiniam verslui, 
tarpininkavimas kuriant naujus bendradarbiavimo tinklus; 
- Vyriausybės institucijų bendradarbiavimo platforma, skirta skirtingoms iniciatyvoms 
įgyvendinti; 
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Sritis Projektų pavyzdžiai 

- hakatonas14 galimiems krizių sprendimams ir atliktų idėjų finansavimas. 
10. Valdymo 
inovacijos 

- Konsultacijos, kuriomis siekiama MVĮ diegti socialines inovacijas ir taip pagerinti 
vidinę komunikaciją, darbuotojų įsitraukimą; 
- organizacinės struktūros perkūrimas; 
- paslaugų teikimo sistemos tobulinimas, kai sprendimų paieškai pasitelkiami 
paslaugos gavėjai/klientai, paslaugos teikėjai ir atitinkamą politiką įgyvendinantys ir į 
paslaugos teikimą įsitraukę institucijų darbuotojai; 
- pilietinės visuomenės judėjimų taikomi novatoriški metodai ar mąstymo principai, 
kuriantys pokyčius visuomenėje, nepasiūlant naujų paslaugų ar produktų. 

11. Regioninės 
strategijos 

- Platesnis gyventojų įtraukimas į vietos plėtros strategijų rengimą, 
- idėjų konkursas, kuriuo siekiama vykdomajai valdžiai pasiūlyti naujų idėjų vietos 
problemoms spręsti.  

Šaltinis: sudaryta autorių pagal viešai skelbiamą EK, EBPO informaciją. 
 

2022 m. EK parengė praktinį vadovą projektų vykdytojams „Socialinis eksperimentavimas“15, 
kuris skirtas padėti projektų vykdytojams suprasti, kas yra socialinis eksperimentas ir socialinė 
inovacija bei pateikti praktinius patarimus, kaip tinkamai parengti pasiūlymus dėl socialinių 
eksperimentų ir inovacijų finansavimo 2021–2027 m. programavimo laikotarpiu. Praktiniame 
vadove nagrinėjamos socialinių inovacijų kūrimo, įgyvendinimo, poveikio vertinimo ir plėtros temos. 
Gairių 2 priede galima rasti išsamius patarimus projektų vykdytojams, parengtus pagal EK vadovą, 
kurie turėtų padėti (būsimiems) socialiniams inovatoriams aiškiai identifikuoti socialinius poreikius, 
apibrėžti siūlomų sprendimų inovatyvumą, suplanuoti rezultatų ir socialinio poveikio vertinimą bei 
numatyti galimybes sėkmingus sprendimus pritaikyti platesniame kontekste ar didesniu mastu. 
 

1.3 SOCIALINIŲ INOVACIJŲ TIPAI  

Vadovaujantis EBPO16 ir EK17 metodiniais dokumentais socialinės inovacijos skirstomos į produkto, 
paslaugos, procesų ir organizacines inovacijas. Dalis inovacijų gali būti priskirtos keliems tipams. 
Toliau išsamiau aptariamas kiekvienas iš nurodytų inovacijų tipų:  
 

1. Produkto inovacija kuria naują produktą, kuris tiesiogiai tenkina socialinius poreikius. 
Inovacija gali būti laikomas pats produktas, jo socialinis dizainas arba būdas, kaip jis pasiekia 
nepakankamai aprūpintas visuomenės grupes. Socialinių inovacijų atveju dažniausiai 
akcentuojamas produkto prieinamumas, įperkamumas ir tinkamumas vietos ar pažeidžiamų 
grupių aplinkybėms. Inovatyvūs produktai nėra dažnas socialinių inovacijų tipas. Tarp EK 
minimų tokio tipo socialinių inovacijų pavyzdžių nurodoma programinė įranga, informacinės 
sistemos, internetinės platformos, mokymo programos ir medžiaga. 

2. Paslaugų inovacija yra vienas dažniausiai kuriamų socialinių inovacijų tipų ir apima esamų 
paslaugų (socialinių, sveikatos, užimtumo, priežiūros ir kt.) integravimą, naujų praktikų ir 
paslaugų kūrimą (pvz., aktyvus atvejo vadybos taikymas, mentorystė, mokymas ir kt.) ir 
(arba) naujų pareigybių steigimą (pvz., atvejo vadybininkai, finansinio raštingumo 
specialistai).“  

 
14 Hakatonas – tai programinės įrangos kūrėjų (sudaro programuotojai, dizaineriai, svetainių ir aplikacijų naudojimosi 
patogumo ir estetikos specialistai, paieškos sistemų optimizavimo specialistai, marketingo specialistai ir kt.) maratonas, 
kurio metu programinės įrangos kūrėjai deda pastangas ir dalinasi žiniomis, konsultuoja vieni kitus, bendradarbiauja, 
siekdami sukurti programinį produktą (mobili programėlė, interneto tinklapis ar kitas programinės įrangos produktas) 
(parengta pagal hakatonas.lt pateiktą apibrėžimą). 
15 Directorate-General for Employment, Social Affairs and Inclusion (2022), Social Experimentation: A practical guide for 
project promoters 
16 EBPO (2018), Oslo vadovas: Duomenų apie inovacijas rinkimo, teikimo ir naudojimo gairės. 
17 Directorate-General for Employment, Social Affairs and Inclusion (2022), Social Experimentation: A practical guide for 
project promoters, P. 24. 
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3. Proceso inovacija apima naujus ar patobulintus produktų ar paslaugų projektavimo ir 
teikimo būdus, pagalbines paslaugas. Dažnai tai reiškia darbo eigos, suinteresuotųjų šalių 
santykių ar įsitraukimo metodų persvarstymą, siekiant padidinti efektyvumą ar pasiekti 
didesnę tikslinės grupės dalį, skirtingų paslaugų sujungimą į visapusišką paketą. Šiai grupei 
priskiriamos mikrofinansavimo platformos, dalyvavimu grįsto valdymo iniciatyvos, vieno 
langelio principo taikymas.  

4. Organizacinė inovacija – tai pokyčiai organizacijos, dirbančios su tikslinėmis grupėmis, 
veikloje, struktūroje ar procesuose. Šiai inovacijų grupei priskiriamos re-organizacijos, 
kuriomis siekiama sumažinti hierarchinių lygmenų organizacijoje skaičių, atsakomybių 
peržiūrėjimas, daugiau atsakomybės ir sprendimų laisvės suteikiant specialistams.  

 
Mokslininkai pateikia įvairias socialinių inovacijų klasifikacijas pagal jų pirminę paskirtį (socialinės, 
hibridinės, ekonominės), verslo modelį (nesiekiančios pelno, hibridinės, siekiančios pelno), pobūdį 
(socialinės, socio-techninės, grįstos technologija (-omis), pagal kilmę (įgyvendina įmonės, pilietinė 
visuomenė ar vyriausybė), įsitvirtinimo visuomenėje lygį (fragmentuota, iš dalies apibrėžta, 
įsitvirtinusi visuomenėje) 18.  
 
2 lentelėje pateikiamas apibendrintas inovacijų skirstymas pagal jų tikslą ir pobūdį, nurodant 
požymius, kada inovacija galėtų būti priskirta socialinei inovacijai.  
 
2 lentelė. Inovacijos pagal jų tikslą ir pobūdį – konceptualus modelis 

(Pirminis) 
 Tikslas 

Pobūdis 

Socialinis (socialinis 
tikslas, pelno 
nesiekiantis verslo 
modelis) 

Hibridinis (socialinis 
tikslas, bet į pelną 
orientuotas verslo 
modelis) 

Verslo (į pelną 
orientuotas tikslas ir 
verslo modelis) 

Ne technologinis 
(socialinis) 

Grynoji SI: dėmesys 
socialiniam poreikiui, 
socialinių įpročių, 
sąveikų keitimui, 
tinklaveikai, pažinimo 
sistemai, stereotipams, 
institucijoms. 

Grynoji SI: Socialinis 
verslas, nekuriantis 
naujų technologijų. 

Ne SI: Įmonių inicijuoti 
nauji organizaciniai, 
valdymo ir finansiniai 
sprendiniai. 

Socio-technologinis Grynoji SI: 
sociotechnologinės 
socialinės inovacijos 
kaip socialinis būstas, 
kokybiško geriamojo 
vandens užtikrinimas, 
nuotolinis ugdymas.  

Grynoji SI: socialinis 
verslas, naudojantis 
esminį technologinį 
komponentą, norint 
pakeisti socialinį elgesį 
(skaitmeniniu būdu 
įgyvendinama socialinė 
inovacija). 

Ne SI: Nauji gamybiniai 
procesai, reikšmingai 
pakeičiantys įmonės 
darbuotojų, darbuotojų 
grupių tarpusavio 
santykius arba įmonės 
santykį su kitais 
veikėjais (pavyzdžiui, 
kuriant tiekimo 
grandines). 

Technologinis Turinti SI požymių: 
Technologinė inovacija, 
kurianti socialinę naudą, 
ir neplanuojanti keisti 
socialinių santykių, bet 
sudaranti tam sąlygas 
(atviro kodo programinė 
įranga). 

Turinti SI požymių: 
socialinis verslas, 
naudojantis 
technologijas ir 
nesiekiantis socialinių 
pokyčių, tačiau 
sudarantis sąlygas, jiems 
atsirasti (švarūs 
varikliai). 

Ne SI: Naujos klientams 
teikiamos prekės, 
paslaugos ar gamybos 
įranga, kuria siekiama 
didinti rinkos dalį 
ir/arba 
konkurencingumą, 
produktyvumą, pelną, 
plėtrą.  

Šaltinis: Weber M. et al. (2024), Social Innovation – (Accompanying) Instrument for Addressing Societal Challenges? 
 

 

 

 
18 Weber M. et al. (2024), Social Innovation – (Accompanying) Instrument for Addressing Societal Challenges? 
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1.4 SOCIALINĖS INOVACIJOS IR SOCIALINĖS VEIKLOS SKIRTUMAI 

Planuojant skirti finansavimą socialinėms inovacijoms, svarbu suprasti kontekstą – kas gali 
įgyvendinti socialines inovacijas, ir kuo socialinės inovacijos skiriasi nuo kitų socialinio poveikio 
siekiančių veiklų, kurias vykdo socialinis verslas ir kiti socialinės ekonomikos veikėjai.  
 
Tyrimuose ir politiniuose dokumentuose, aptariančiuose socialinių inovacijų ekosistemą, naudojama 
socialinės ekonomikos sąvoka. Socialinė ekonomika apima organizacijas, kurių veiklos pagrindas 
yra žmonių gerovė, socialiniai ir (ar) aplinkosaugos tikslai, o ne pelnas; didžioji pelno dalis 
reinvestuojama veiklos tikslams pasiekti, o valdymo principai grindžiami demokratija arba 
dalyvavimu19. Bendrąja prasme socialinė ekonomika suprantama kaip organizacijos (socialinės 
įmonės, NVO, asociacijos, fondai ir pan.), siekiančios kolektyvinių interesų tikslų, dalyvaujančios 
novatoriškose iniciatyvose, kuriose kuriamos, bandomos ir diegiamos naujos priemonės, teikiančios 
naujus sprendimus, kaip pagerinti asmenų ir bendruomenių socialinę gerovę ir gerbūvį20. Socialinės 
ekonomikos subjektai ir jų apibrėžtis valstybėse narėse gali šiek tiek skirtis, jie gali būti įvairių 
teisinių formų ir jiems gali būti suteikiamas skirtingas statusas, pavyzdžiui, tai gali būti kooperatyvai, 
savidraudos draugijos, asociacijos, fondai ir socialinio verslo įmonės. Kai kuriose ES šalyse yra 
apibrėžta, kokios organizacijos pagal jų teisinį statusą priskirtinos socialinei ekonomikai, tačiau 
EBPO mato riziką, kad nustačius galutinį sąrašą, kokio teisinio statuso ir kuriuose sektoriuose 
veikiančios organizacijos gali būti priskirtos socialinei ekonomikai, gali būti nepagrįstai apribota 
socialinės ekonomikos plėtra21. Lietuvoje socialinės ekonomikos apibrėžimas ar jos subjektai Gairių 
rengimo metu nebuvo apibrėžti. EBPO, 2020 m. skaičiuodama Lietuvos socialinės ekonomikos dydį, 
jai priskyrė kooperatyvus, bendrijas, asociacijas, fondus, NVO ir socialinio verslo įmones22.  
 
Socialinės ekonomikos subjektai paprastai veikia pagal principą „iš apačios į viršų“, yra arti 
bendruomenių, piliečių ir problemų, su kuriomis jie susiduria, dažnai veikia kaip socialiniai 
inovatoriai ir ieško sprendimų, kuriuos būtų galima plačiau naudoti arba atkartoti ir kurie padėtų 
įgyvendinti sisteminius pokyčius.23  
 
Reikšmingą dalį socialinėje ekonomikoje užima socialinės įmonės. Vadovaujantis Lietuvos 
Respublikos smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymu, socialinis verslas – tai ekonominė veikla, 
kuria siekiama visuomenei naudingų tikslų, socialinio ar (ir) aplinkosauginio poveikio ir kurią vykdo 
socialinei ekonomikai priskiriami socialinio verslo subjektai. EK socialinio verslo įmonę apibrėžia 
kaip privatinės teisės subjektą, kuris versliai ir laikydamasis socialinės ekonomikos principų ir 
ypatybių tiekia prekes ir teikia paslaugas rinkai ir kurio komercinė veikla grindžiama socialiniais 
arba aplinkosaugos tikslais. Socialinio verslo įmonės gali būti įsteigtos įvairiomis teisinėmis 
formomis.  
 
Socialinis verslas ir socialinės inovacijos turi bendrų bruožų – socialinę misiją ir tikslą spręsti 
socialines problemas. Tačiau socialinis verslas nebūtinai kuria naujus sprendimus, o socialinė 
inovacija visuomet pasižymi novatoriškumu. Vadovaujantis aptarta socialinės inovacijos samprata, 
socialinę inovaciją nuo įprastos socialinės veiklos ar viešosios intervencijos skiria tai, kad ji 
siūlo novatorišką ir (ar) originalų, kitokį sprendimą socialinei problemai spręsti, o ne tik 
tęsia jau egzistuojančias paslaugas. Socialinė inovacija kuriama bendrakūros principu, aktyviai 
įtraukiant vartotojus ir bendruomenes į sprendimo kūrimą, o jos vertė matuojama ne vien veiklos 
rezultatais (pavyzdžiui, dalyvių skaičiumi), bet ir ilgalaikiu poveikiu žmonių gyvenimui (pavyzdžiui, 
išaugusiais įgūdžiais, sumažėjusia atskirtimi, didesniu savarankiškumu). Įprastas socialinis projektas 

 
19 Europos Komisija (2021), Komunikatas Europos Parlamentui, Tarybai, Ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui ir 
Regionų komitetui „Žmonėms tarnaujančios ekonomikos kūrimas: socialinės ekonomikos veiksmų planas“ 
20 2023 m. lapkričio 27 d. Tarybos rekomendacija dėl socialinės ekonomikos pagrindinių sąlygų sukūrimo (C/2023/1344) 
21 OECD (2023), Policy Guide on Legal Frameworks for the Social and Solidarity Economy 
22 OECD (2023), Country Fact Sheet: Lithuania, prepared in the framework of the OECD Global Action “Promoting Social 
and Solidarity Economy Ecosystems" 
23 2023 m. lapkričio 27 d. Tarybos rekomendacija dėl socialinės ekonomikos pagrindinių sąlygų sukūrimo (C/2023/1344) 
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gali siekti panašių tikslų, bet paprastai remiasi egzistuojančiomis praktikomis, kitaip tariant, 
nebūtinai taiko naujoves, tokias kaip bendrakūra, dėmesiu konkrečios teritorijos specifikai, vietos 
gyventojų, klientų įgalinimui. Pavyzdžiui, maisto dalijimo akcija yra socialinė veikla, tačiau 
bendruomenės šaldytuvų tinklas, kurį gyventojai patys prižiūri ir plėtoja, gali būti  laikomas socialine 
inovacija. 3 lentelėje nurodomi pagrindiniai skirtumai tarp socialinės inovacijos, socialinio verslo ir 
NVO. 

 
3 lentelė. Socialinės inovacijos, socialinio verslo ir NVO skirtumai. 

Kriterijus Socialinė inovacija Socialinis verslas  
Nevyriausybinė 
organizacija 

Pagrindinis tikslas  Spręsti socialines problemas 
naujais būdais 

Derinti socialinę misiją 
su verslo modeliu 

Teikti paslaugas ar ginti 
interesus, nesiekiant 
pelno  

Veiklos forma  Projektas, metodas, modelis Įmonė, kuri reinvestuoja 
pelną į socialinę misiją 

Asociacija, fondas, 
labdaros organizacija 

Inovatyvumas  Esminė sąlyga (remiasi 
eksperimentu) 

Gali būti inovatyvus, bet 
nebūtinai 

Dažniausiai tradiciniai 
veiklos modeliai 

Finansavimas  Viešieji fondai, ES 
finansavimas, filantropija 

Pajamos iš paslaugų,  ES 
lėšos 

Dotacijos, fondai, 
savanorystė 

Poveikio 
matavimas  

Pagal socialinį poveikį ir 
efektyvumą 

Socialinis ir finansinis 
poveikis 

Atsiskaito donorams 
pagal programose 
iškeltus rodiklius 

Šaltinis: sudaryta autorių pagal EK ir EBPO dokumentus.  
 

Apibendrinant, socialinė inovacija yra novatoriška priemonė socialinės ekonomikos vystymuisi, nes 
ji siūlo naujus sprendimus ten, kur tradiciniai modeliai neveikia. Tai, ar iniciatyva yra socialinė 
inovacija, rekomenduojama spręsti ne pagal ją įgyvendinančio ar planuojančio įgyvendinti 
subjekto teisinę formą, bet pagal tai, ar iniciatyva atitinka socialinės inovacijos apibrėžimą ir 
pasižymi socialinės inovacijos požymiais. Nustatyti, ar planuojama (vykdoma) iniciatyva yra 
socialinė inovacija, gali padėti šių Gairių 3 skyriuje pasiūlyti socialinių inovacijų atrankos kriterijai.   
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2 LIETUVOS, PORTUGALIJOS, VOKIETIJOS IR PRANCŪZIJOS 
SOCIALINIŲ INOVACIJŲ EKOSISTEMŲ APŽVALGA IR GEROSIOS 
PRAKTIKOS PAVYZDŽIAI  

Tam, kad socialinės inovacijos būtų plėtojamos, veiktų ir kurtų poveikį visuomenei, reikalinga 
funkcionuojanti ekosistema – aiški teisinė ir institucinė aplinka, įvairūs finansavimo šaltiniai, 
bendradarbiavimo tinklai, kompetencijų stiprinimas, inovacijų testavimo ir mastelio didinimo 
mechanizmai bei aktyvus visų ekosistemos dalyvių įsitraukimas. Šiame Gairių skyriuje apžvelgiama 
Lietuvos socialinių inovacijų ekosistema, remiantis ją nagrinėjusių tyrimų rezultatais, ir pristatoma 
trijų ES šalių narių, kurios pripažįstamos socialinių inovacijų diegimo lyderėmis ES – Portugalijos, 
Vokietijos ir Prancūzijos – praktika.  

2.1 LIETUVA 

Bendras kontekstas. Socialinių inovacijų ekosistema Lietuvoje yra formavimosi stadijoje, tačiau 
pastaraisiais metais matomas jos stiprėjimas, kurį skatina tiek vietinės iniciatyvos, tiek didėjantis ES 
dėmesys socialinei inovacijai kaip efektyviam instrumentui, galinčiam užtikrinti socialinį pokytį.  
 
Teisinis ir strateginis reglamentavimas. Pagrindiniuose Lietuvos strateginio planavimo 
dokumentuose (NPP, socialinės srities, regionų plėtros programose) ir finansavimo programose 
(2021–2027 m. ES investicijų programoje, Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. 
strateginiame plane) yra pabrėžiama inovatyvumo apskritai ir socialinių inovacijų konkrečiai svarba, 
tačiau ši sąvoka teisės aktuose apibrėžiama siaurai, susiejant tik su socialinių paslaugų teikimo 
gerinimu arba tapatinama su socialinio ar bendruomeninio verslo sąvoka. Socialinių inovacijų 
apibrėžimus patvirtino net kelios ministerijos dėl poreikio planuoti, įgyvendinti ES lėšomis 
finansuojamas intervencijas ir pamatuoti jų rezultatus, juos pritaikiusios savo reguliavimo sričiai ir 
finansuojamoms veikloms. Fragmentuotas reglamentavimas lemia, kad inovacijų kūrėjams tenka 
taikytis prie skirtingų programų ir teisinių rėmų. 
 
2019 m. EBPO atliko socialinio verslumo ir socialinio verslo plėtros Lietuvoje vertinimą, kuriame 
pabrėžė, kad Lietuvoje socialinis verslas pasižymi stipriu potencialu diegti inovacijas24, ir šį 
potencialą išlaisvinti galėtų didesnis politinis pasitikėjimas ir laipsniškas viešųjų paslaugų 
perdavimas socialinio verslo subjektams.  
 
2014–2020 m. finansavimo laikotarpiu ES lėšomis finansuotų socialinių inovacijų skaičius nebuvo 
matuojamas, 2021–2027 m. finansavimo laikotarpiu socialinėms inovacijoms apskaičiuoti nustatyti 
atskiri rodikliai ir tokia informacija bus renkama. 
 
Dalyviai. Teisės aktais nėra apibrėžta, kas gali įgyvendinti socialines inovacijas. Socialines paslaugas 
dažniausiai teikia savivaldybės arba valstybės institucijų įsteigtos viešosios įmonės, nors pastaruoju 
metu vis daugiau į šią sritį įsitraukia ir kiti veikėjai25. EBPO vertinimu 2020 m. Lietuvoje veikė 15 791 
pelno nesiekianti organizacija, iš jų apie 100 organizacijų priskiriamos socialiniam verslui. Jose dirbo 
122 tūkst. darbuotojų26, tačiau tikslesnis socialinės ekonomikos subjektų, galinčių diegti socialines 
inovacijas, skaičius nebuvo nustatytas. Didėjantis tarpsektorinis bendradarbiavimas padeda kurti 
kompleksiškus sprendimus, tačiau bendradarbiavimo tinklai dar nėra pakankamai stabilūs ar 
struktūruoti nacionaliniu mastu. 
 

 
24 OECD (2019), Boosting Social Entrepreneurship and Social Enterprise Development in Lithuania, Indepth Policy Review, 
OECD LEED Working Papers. 
25 European Commission (2018), Social enterprises and their ecosystems in Europe: County report Lithuania. 
26 OECD (2023), Country Fact Sheet: Lithuania, prepared in the framework of the OECD Global Action “Promoting Social 
and Solidarity Economy Ecosystems" 
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Lietuvoje daug socialinių inovacijų kyla iš vietos bendruomenių poreikių – tai rodo didelį potencialą 
kurti sprendimus „iš apačios į viršų“. Tačiau visuomenės įsitraukimas į inovacijų kūrimo procesą dar 
ne visuomet sistemingas: piliečių įtraukimo mechanizmai dažniau veikia atskiruose projektuose, o 
ne kaip nuolatinė praktika. Sisteminis bendruomenės įveiklinimas ir „iš apačios į viršų“ principu 
inicijuotos veiklos įgyvendinamos tik per specifines tam skirtas priemones, finansuojamas ES fondų 
lėšomis, t. y., integruotą teritorijų plėtrą (ERPF), bendruomenės inicijuotą vietos plėtrą (ESF+), 
LEADER (Europos žemės ūkio fondas kaimo plėtrai).  
 
Socialinių inovacijų skatinimas ir finansavimo administravimas yra išsklaidytas tarp kelių institucijų. 
Pagal 2015 m. Ūkio ministro įsakymu patvirtintą Socialinio verslo koncepciją, šios koncepcijos, 
kurioje dėmesys skirtas ir socialinėms inovacijoms skatinti, įgyvendinimą koordinuoja Ūkio 
ministerija (dab. Ekonomikos ir inovacijų ministerija) ir SADM. Nuo 2022 m. ESFA, 2004–2023 m. 
administravusi ESF ir ESF+ lėšas Lietuvoje, tapo Europos socialinių inovacijų kompetencijų centru ir 
šiuo metu yra atsakinga už tikslinių dotacijų skyrimą socialinių inovacijų plėtrai ir Europos socialinių 
inovacijų bendruomenės kompetencijų stiprinimą.  
 
Finansavimo modeliai. Pagrindinis socialinių inovacijų finansavimo šaltinis – ES investicijų 
programos, finansuojamos ESF+, ERPF ir EŽŪFKP lėšomis, taip pat EEE ir Norvegijos finansinių 
mechanizmų lėšos. Nacionaliniu lygmeniu parengtos atitinkamos SADM, KM bei Žemės ūkio 
ministerijos pažangos priemonės, taip pat regionų plėtros planuose numatyta skatinti socialines 
inovacijas. Tačiau ilgalaikio ir stabilaus finansavimo trūkumas išlieka vienu iš didžiausių iššūkių – 
dažnai remiami tik pilotiniai projektai be aiškių mechanizmų jų tęstinumui užtikrinti. 
 
Socialinių inovacijų rinka dar nesiformuoja. Plėtros ir tęstinumo etapams galėtų būti teikiamos ILTE 
finansavimo priemonės, tačiau, kaip rodo kitų šalių patirtis, socialinėms inovacijoms sudėtinga gauti 
finansavimą, kai reikia konkuruoti su technologinėmis ir vadybinėmis inovacijomis. Taip pat verslui 
tinkami finansiniai instrumentai nėra pritaikyti pelno nesiekiančių įmonių poreikiams arba 
tematinėms sritims, kuriose įgyvendinamos socialinės inovacijos. Specializuotų tarpininkų, kurie 
galėtų palengvinti socialinių įmonių ir investuotojų sąveiką, kol kas taip pat nėra.27  
 
Sėkmingi socialinių inovacijų projektai. Lietuvoje socialinių inovacijų projektai dažniausiai 
orientuojasi į socialinę įtrauktį, bendruomenių stiprinimą ir viešųjų paslaugų kokybės gerinimą. 
Vienas gerosios praktikos pavyzdys Lietuvoje – „Socialinis taksi“, užtikrinantis žmonėms su negalia 
prieinamą transportą ir suteikiantis daugiau savarankiškumo kasdienybėje. Taip pat galima išskirti 
iniciatyvą „Raudonos nosys Gydytojai klounai“, kuri pasitelkia meną ir humorą emocinei pacientų 
gerovei gerinti ligoninėse, taip pat „Socialinis receptas" vienišiems senjorams – šeimos gydytojų 
nukreipimu skiriamas įvairias kultūrines veiklas (dalyvavimas knygų/ spektaklių klubuose, 
kūrybinėse dirbtuvėse ir pan.). 1 intarpe išsamiai pristatoma socialinė inovacija kūrybinių ir 
kultūrinių industrijų srityje „Dizaino sparnai“, 2 intarpe – socialinio verslo įgyvendinamas „Mokslo 
klubas“.  
 
1 intarpas. Sėkmingas socialinės inovacijos pavyzdys: Nefinansinės paramos projektas 
„Dizaino sparnai“  

Nuo 2022 m. Lietuvos kultūros tarybos įgyvendina projektą „Dizaino sparnai“. Šio projekto iniciatyva kilo, 
siekiant reaguoti į šias problemas: nepakankamą dėmesį socialinių inovacijų kūrimui ir diegimui, žemą 
skaitmeniniais, inovacijų ir žiedinės ekonomikos principais grįstų dizaino sprendimų pritaikymą verslo ir 
socialinėje veikloje, pradedančiųjų dizainerių kvalifikacijos bei praktinių įgūdžių trūkumą, bei aukštą 
jaunimo nedarbą. Iniciatyvos metu susitinka mentorių lydimi pradedantieji dizaino kūrėjai ir įmonės bei 
NVO. Karjerą pradedantys kūrėjai, padedami ekspertų, mokosi, kurdami realius, įmonių poreikius 
atitinkančius, socialinį poveikį visuomenei ir ekonomikai kuriančius dizaino sprendimus. Sukauptos žinios 
ir projektų portfelis padidina jiems įsitvirtinti darbo rinkoje.  
 
Iniciatyvos modelis: paskelbus kvietimą, atrenkamos įmonės ir NVO bei jų problemos, kurioms reikalingas 
dizaino sprendimas. Atsižvelgiant į poreikius, į projektą kviečiami pradedantieji dizaineriai, studijas baigę 

 
27 Ten pat. 



Socialinių inovacijų gairės 

 

 
17 

 

per pastaruosius trejus metus. Ekspertų komisija atrenka pradedančiuosius dizainerius ir priskiria juos 
konkrečiai įmonei ar NVO, kuriai per penkis mėnesius sukuriamas dizaino sprendimas. Projekte taip pat 
dalyvauja patyrę dizaino profesionalai – mentoriai, kurie viso proceso metu lydi pradedančiuosius 
dizainerius.  
 
„Dizaino sparnai“ priskirti socialinei inovacijai dėl kelių priežasčių. Pirma, rinkai pasiūlytas naujas 
tarpininkavimo būdas, padedantis MVĮ ir NVO užmegzti ryšį su dizaineriais, o pastariesiems – pasiūlyti MVĮ 
ir NVO kokybišką ir paruoštą įgyvendinimui dizaino sprendimą, kuriantį socialinį poveikį. Antra, padeda 
jauniems dizaineriams sukaupti projektų portfelį, kurio paprasti reikalauja įmonės, atrinkdamos paslaugų 
teikėjus, ir tokiu būdu greičiau įsilieti į darbo ar dizaino paslaugų rinką. Trečia, įgyvendinami projektai 
privalo siekti socialinio poveikio. Tokiu būdu socialinė inovacija pasižymi produkto ir proceso inovacijų 
požymiais. Be to, kultūros ir kūrybinių industrijų sektorius, įskaitant dizainą, yra vienas didžiausių jaunimo 
darbdavių Lietuvoje, dėl lanksčių darbo sąlygų ir kūrybinės savirealizacijos kūrybinės profesijos yra vienos 
geidžiamiausių tarp jaunimo ir yra įvardinamos kaip ateities kompetencijos. Todėl ši iniciatyva palengvina 
galimybes jaunimui įsidarbinti kultūros ir kūrybinėse industrijose ir taip prisideda prie konkrečios 
socialinės problemos – jaunimo nedarbo lygio mažinimo. Konkretūs dizaino sprendimai papildomai gali 
spręsti ir kitas socialines problemas – mažina socialinę atskirtį tarp reginčiųjų ir regos sutrikimų ar autizmo 
spektro sutrikimų turinčių asmenų (VšĮ „Verslas ar menas“ komunikacijos veiksmai, kuriais siekiama 
padidinti Brailio rašto prieinamumą), didina vyresnio amžiaus žmonių įtrauktį (NVO „Senjorų pasaulis“ 
kuriamas virtualus klubas bendraminčiams) ir t.t. 
 
Ši iniciatyva pradėta įgyvendinti 2022 m., joje per du metus sudalyvavo 34 įmonės, 6 mentoriai ir 19 
pradedančiųjų dizainerių. Projektas „Paskatos pradedantiesiems dizaino kūrėjams kurti ir diegti naujus 
dizaino sprendimus“ finansuotas iš 2014–2020 m. finansinio laikotarpio ERPF lėšų (projekto vertė 893,7 
tūkst. Eur, įgyvendinimo laikotarpis 2022–2023 m.). Pasiteisinus įgyvendintoms veikloms, iniciatyva ne tik 
tęsiama, bet ir plečiamas jos mastas, ir nuo 2024 m. tos pačios pareiškėjos įgyvendinamas projektas 
„Socialinį poveikį kuriančių dizaino sprendimų kūrimas“ tęsiamas 2021–2027 m. finansinio laikotarpio 
ERPF lėšomis (projekto vertė 3176,5 tūkst. Eur, įgyvendinimo laikotarpis 2024 – 2028 m.). Tikimasi, jog iki 
2028 m. projekte iš viso sudalyvaus 90 organizacijų ir tiek pat pradedančiųjų dizainerių.  

Šaltinis: sudaryta autorių pagal „Dizaino sparnai“, esinvesticijos.lt, Social Innovation Match paskelbtą informaciją.  

 
2 intarpas. Sėkmingas socialinės inovacijos pavyzdys: Socialinis verslas „Mokslo klubas“ 

Socialinį verslą „Mokslo klubas“ vystančios Asociacijos „Išdrįsk keisti“ vienas iš veiklos tikslų yra neformalus 
švietimas. Imtis naujovių paskatino atliktų tyrimų rezultatai, patvirtinantys, kad STEAM metodu 
(integruotas gamtos mokslų, technologijų, inžinerijos mokymas) grįstos edukacijos, patyriminės dirbtuvės 
ir stovyklos ugdo vaikų bei jaunimo kompetencijas, skatina mokymąsi visą gyvenimą, socialinę sanglaudą ir 
aktyvų pilietiškumą.  Nors regiono vaikų poreikiai labai panašūs į didmiesčio vaikų poreikius, tokio pobūdžio 
veiklos prieinamos tik didžiųjų miestų vaikams.  
  
Rokiškyje įkurta neformalaus ugdymo erdvė „Mokslo klubas“ aplinkinių vietovių vaikams pasiūlė ne tik 
edukacinius STEAM, skaitymo, anglų kalbos, matematikos užsiėmimus, bet ir erdvę, kur jie galėtų augti kaip 
asmenybės, tyrinėti, kurti, bendradarbiauti ir augti. Klube visą erdvę suprojektavo patys vaikai, įrengė klubo 
įkūrėjai, organizuojant renginius savanoriauja vietos gyventojai. Tokiu būdu „Mokslo klubas“ tapo ir 
socialine iniciatyva, kuri telkia bendruomenę ir siekia ilgalaikio poveikio.  
   
Iš Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 m. programos, pagal LEADER priemonę finansuoto projekto „Mokslo 
klubas kelyje“ (Rokiškio kaimo 2014–2020 m. strategijos dalis) įsigyta transporto priemonė ir reikiama 
įranga leido padidinti sukuriamą socialinį poveikį regione, nes pradėtos organizuoti išvykstamosios veiklos 
(t. y., nauja inovatyvi paslauga) leidžia įtraukti vaikus, nutolusius nuo Rokiškio.  
  
LEADER programa – tai viena iš keturių ES bendrijų iniciatyvų (kitos – INTERREG, URBAN, EQUAL), kuri 
skatina kaimo gyventojus ir organizacijas aktyviai dalyvauti gyvenamosios vietovės ir bendruomenės 
plėtros procese. Ši politikos priemonė, finansuojama iš EŽŪFKP, padeda stiprinti pilietinę visuomenę kaimo 
vietovėse, skatina vietos valdžios, verslo ir nevyriausybinio sektoriaus darbuotojų bendradarbiavimą. 
Pagrindiniai programos LEADER uždaviniai: suburti bendruomenės, verslo ir vietos valdžios atstovus 
bendram tikslui; telkti kaimo gyventojus, ugdyti jų gebėjimus veikti kartu bei stiprinti pasitikėjimą savo 
jėgomis; skatinti vietos iniciatyvas – rengti integruotas vietos plėtros strategijas bei organizuoti jų 
įgyvendinimą naujais metodais tikslingai panaudojant vietos išteklius ir viešąją paramą; skatinti teritorinę 
ir tarptautinę partnerystę. 

Šaltinis: sudaryta autorių pagal Lietuvos socialinio verslo asociacijos, „Mokslo klubas“, Rokiškio sparnai, Žemės ūkio 
ministerijos paskelbtą informaciją.  
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2.2 PORTUGALIJA 

Bendras kontekstas. Portugaliją ypač paveikė 2010 m. prasidėjusi Euro zonos skolų krizė. Biudžeto 
deficitui sumažinti Portugalija ėmėsi griežtų taupymo priemonių, dėl kurių ženkliai išaugo socialiniai 
poreikiai. Didėjančius socialinius poreikius ėmėsi tenkinti įvairūs gilias įsišaknijusias tradicijas 
puoselėjantys socialinės ekonomikos dalyviai (asociacijos, fondai, kooperatyvai, bažnytinės 
organizacijos ir kt.), juos papildė naujos socialinių verslininkų ir socialinių startuolių pajėgos.  
 
Kadangi Portugalijos skolinimosi galimybės buvo ypač ribotos, ES finansavimas tapo pagrindiniu 
patikimu viešųjų politikų finansavimo šaltiniu. Socialinės inovacijos ir socialinė ekonomika buvo 
pasirinkta kaip vienas iš prioritetų, į kuriuos nukreipti 2014–2020 m. ir 2021–2027 m. finansavimo 
laikotarpių ES fondai. 2014 m. gruodžio mėn. buvo patvirtinta nacionalinė viešosios politikos 
iniciatyva, skirta skatinti ir finansuoti socialinių inovacijų ekosistemą, remti socialinius startuolius, 
organizacijas ir projektus, turinčius socialinį poveikį – „Portugalijos socialinė iniciatyva“ (port. 
Portugal Innovãçao Social, toliau – PSI). Šią iniciatyvą administruoja Portugalijos Plėtros ir 
sanglaudos agentūra (port. The Agência para o Desenvolvimento e Coesão), atsakinga už regioninės 
politikos įgyvendinimo koordinavimą ir ES fondų administravimą Portugalijoje.  
 
Teisinis ir strateginis reglamentavimas. 2013 m. Portugalija, patvirtinusi Socialinės ekonomikos 
pagrindų įstatymą, buvo pirmoji ES šalis ir 7 pasaulyje, nustačiusi nacionalinę socialinių inovacijų 
politikos kryptį28. Nacionalinis reglamentavimas buvo skirtas skatinti socialines inovacijas ir tuo 
pačiu pats buvo socialinė inovacija, nes perėmė socialinės inovacijos principus ir procesus.  
 
Socialinės ekonomikos pagrindų įstatymas ir sukurta vieno langelio principu veikianti sistema, kurią 
administruoja PSI, tapo postūmiu mobilizuotis skirtingiems veikėjams (savivaldybėms, įmonėms, 
fondams, socialinėms asociacijoms ir verslininkams) bei sudarė sąlygas dinamiškos inovacijų ir 
socialinio verslumo ekosistemos susiformavimui. Vienos institucijos, atsakingos už socialines 
inovacijas, paskyrimas leido užtikrinti konkrečiu sektoriumi neapsiribojantį veiklų koordinavimą. 
Daugiasektorinis požiūris šiuo atveju yra tinkamesnis, nes socialinės problemos dažnai yra 
tarpsektorinės, todėl jų sprendimų paieškai socialinės inovacijos apjungia skirtingas viešosios 
politikos sritis29.  
 
Dalyviai. 2020 metais Portugalijos socialinėje ekonomikoje veikė beveik 74 tūkst. dalyvių 
(daugiausia – ne pelno siekiančios asociacijos), dirbo apie 5 proc. visų šalies darbuotojų, iš jų 
daugiausiai – sveikatos sektoriuje (33 proc.), socialinių paslaugų (29 proc.), ir švietimo (13 proc.). 
Išskirtinis Portugalijos socialinės ekonomikos bruožas – patirtis, finansuojant socialinio poveikio 
obligacijas. 
 
PSI administruoja Plėtros ir sanglaudos agentūra, pavaldi Teritorinės sanglaudos ministerijai. 
Agentūra atlieka ESF+ tarpinės institucijos funkcijas, administruoja lėšas iš kelių veiksmų programų. 
Įgyvendinant PSI, Plėtros ir sanglaudos agentūroje yra sukurtos dvi viena nuo kitos nepriklausomos 
komandos. Viena dirba su socialinių inovacijų finansavimu – nuo kvietimų paskelbimo iki projektų 
įgyvendinimo, mokėjimų ir vertinimo. Antroji – su ekosistemos aktyvavimu, jai priklauso komandos 
atstovų regionuose tinklas. Toks regioninių atstovų tinklas turi didelį poveikį rezultatams ir yra 
pagrindinis elementas, skatinantis socialinių inovacijų ekosistemą, nes šie atstovai supažindina su 
PSI ir jos priemonėmis, išsklaido abejones, mobilizuoja verslininkus ir socialines organizacijas, 
palaiko nuolatinį ryšį su savivaldybėmis, remia potencialius projektus, stebi finansuojamus 
projektus, sudaro ateities projektų sąrašus, ir skatina ryšius tarp investuotojų, verslininkų ir kitų 
svarbių regioninių ekosistemų dalyvių. 

 
Socialinių inovacijų ekosistemoje aktyviai dalyvauja ir aukštojo mokslo institucijos. Portugalijos 
katalikiškasis universitetas Socialinio darbo magistro programoje siūlo rinktis socialinių inovacijų ir 

 
28 https://european-social-fund-plus.ec.europa.eu/en/social-innovation-match/case-study/portugal-social-innovation 
29 Ten pat. 
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verslumo specializaciją, kurioje ugdomi studentų įgūdžiai spręsti socialinius iššūkius. Mokymai 
apima eksperimentavimus laboratorijoje, bendradarbiavimą su viešosiomis ir privačiomis 
organizacijomis, įsitraukusiomis į inovacijų diegimą socialiniame sektoriuje.  
 
Regionuose svarbų aktyvinimo vaidmenį atlieka inkubatoriai, skirti socialiniam verslui ir 
mikroverslui. Bendradarbiavimas su atitinkamomis savivaldybėmis ir parama socialinių inovacijų 
inkubatorių tinklo kūrimui pasirodė esanti esminė sąlyga regioninėms socialinių inovacijų 
ekosistemoms kurtis. 
 
Finansavimo modeliai. PSI apima keturis instrumentus (1-3 teikiami subsidijų forma, 4 – finansinės 
priemonės forma):  

1. Socialinių inovacijų gebėjimų stiprinimas: subsidijos socialinės ekonomikos organizacijų ir 
verslininkų vadybiniams įgūdžiams ugdyti, pagalba sėkmingai plėtoti socialinių inovacijų 
projektus. Finansavimui gauti socialiniai investuotojai privalo pateikti neįpareigojantį 
motyvacinį raštą. 

2. Poveikio partnerystės: partnerių paieškos schema privatiems ir viešiesiems 
strateginiams/poveikio filantropams, skirta socialinių inovacijų projektams kurti ir plėsti. 
Socialinių inovacijų projektams, pasižymintiems stabilesniu, efektyvesniu ir tvaresniu 
finansavimo modeliu, skiriamos subsidijos mastui ir poveikiui didinti. 

3. Socialinio poveikio obligacijos: rezultatais grindžiamas instrumentas, finansuojantis 
socialinių inovacijų projektus, kuriais siekiama apčiuopiamų (t. y., pamatuojamų) socialinių 
rezultatų, derančių su viešosios politikos prioritetais (tokiose srityse kaip socialinė apsauga, 
užimtumas, sveikatos priežiūra, teisingumas, švietimas ir skaitmeninė įtrauktis). Jiems 
taikoma mokėjimo pagal rezultatus schema. Projektus įgyvendina viena ar kelios privačios 
įstaigos, finansuoja vienas ar keli socialiniai investuotojai, o rodiklius/tikslus iš anksto 
patvirtina viešoji institucija, įgyvendinanti sektorinę politiką. Investuotojų patirtos išlaidos 
yra pilnai kompensuojamos, jei pasiekiami užsibrėžti rezultatai. 

4. Socialinių inovacijų fondas: viešasis investicinis fondas, kuris sprendžia rinkos 
nepakankamumo problemą finansavimo prieinamumo srityje, siūlo du produktus: 

4.1. SIF Debt – teikia paskolų garantijas, bendradarbiaudamas su bankais ir 
savitarpio garantijų platformomis; 

4.2. SIF Equity – tiesiogiai investuoja į MVĮ nuosavą kapitalą kartu su privačiais 
investuotojais, pavyzdžiui, rizikos kapitalo investuotojais, verslo angelais ir 
kitais individualiais ar kolektyviniais privačiais investuotojais. 

 
Teminė fondų aprėptis yra plati, finansuojamos iniciatyvos socialinės įtraukties, užimtumo, švietimo, 
sveikatos, teisingumo, skaitmeninės įtraukties, pilietiškumo ir bendruomenės srityse, inkubatoriai. 
Esami finansavimo modeliai siūlo po daugiau nei vieną priemonę, pritaikytą kiekvienam socialinių 
inovacijų projektų gyvavimo ciklo etapui ir teritoriniams poreikiams, bendradarbiaujama su kitais 
privačiojo finansavimo šaltiniais (įmonėmis ir fondais), juos papildant viešuoju finansavimu 
(pavyzdžiui, vietos valdžios institucijomis). 
 
PSI įgyvendinti 2014–2020 m. finansiniu laikotarpiu skirta 101 mln. Eur ESF+ ir 51 mln. Eur 
socialinių investuotojų lėšų. Paskelbta 18 kvietimų, finansavimas suteiktas 693 projektams, kurie 
turėjo poveikį 1,4 mln. Portugalijos gyventojų30. Į veiklas įtrauktos 477 verslo organizacijos ir 841 
socialiniai investuotojai. PSI tęsia veiklą Portugalijoje 2021–2027 m. finansiniu laikotarpiu ir yra 
aktyvi socialinių inovacijų ekosistemų plėtros ES lygiu dalyvė. 

 
Pamokos Lietuvai: 

• Socialinių inovacijų skatinimas turi prasidėti nuo aiškaus nacionalinio reglamentavimo ir šios 
srities kaip vieno iš prioritetų nustatymo politinėje darbotvarkėje.  

• Skirtingi socialinių inovacijų įgyvendinimo etapai reikalauja skirtingų resursų ir finansavimo 
modelių. Siekiant užtikrinti nenutrūkstamą projektų portfelį, būtina rinkai pasiūlyti kelias 

 
30 OECD (2025), Starting, Scaling and Sustaining Social Innovation: Evidence and Impact of the European Social Fund 
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skirtingas priemones, pavyzdžiui subsidijas mažiau įpareigojančiomis sąlygomis 
eksperimentatoriams, plėtros etape – įsipareigojimų galima įtraukti ir daugiau, priklausomai 
nuo rinkos pakankamumo, gali būti naudojamos finansinės priemonės.  

• Ypač svarbu stiprinti gebėjimus, dalintis žiniomis ir patirtimi.  
• Teikti finansavimą socialinėms inovacijoms nepakanka. Šią priemonę turi papildyti veiksmai, 

orientuoti į ekosistemos kūrimą, tinklų kūrimą, suinteresuotų asmenų telkimą. 
• ES lėšos neturėtų išstumti privačių investuotojų, finansinės priemonės turėtų būti 

konstruojamos taip, kad paskatintų formuotis privačių investuotojų rinką ir panaikintų 
finansavimo spragas.  

• Socialinių inovacijų obligacijos reikalauja pakankamai didelio įdirbio – potencialių projektų 
sąrašo, poreikių išsiaiškinimo, tam, kad pasirinkti tinkamą fondą, tinkamai paskirstyti lėšas 
tarp regionų ir sričių31. 

 
Sėkmingi socialinių inovacijų projektai. Portugalijoje socialinių inovacijų projektai orientuojasi į 
socialinę sanglaudą, įtrauktį ir darbo vietų kūrimą, ypač jaunimui bei pažeidžiamoms grupėms. Daug 
dėmesio skiriama skaitmeniniams sprendimams, socialiniam verslumui ir bendruomenių 
stiprinimui, taip pat – viešųjų paslaugų modernizavimui. 3 intarpe pristatomas vienas iš sėkmingų 
socialinių inovacijų Portugalijoje pavyzdžių.  
 
3 intarpas. Sėkmingas socialinės iniciatyvos pavyzdys: Jaunųjų kalinių integracija per muziką 
Mozart ON 

Jaunų kalinių socialinė reintegracija – didelis iššūkis specialistams, nes kalinimo laikotarpis pertraukia 
turėtus socialinius ryšius, kurių neatkūrus, didėja rizika buvusiam kaliniui nusikalsti dar kartą. Tyrimais 
įrodyta, kad asmeninius, socialinius, afektinius, emocinius ir santykių įgūdžius gali sustiprinti socialinės 
intervencijos, naudojančios meninę kalbą. Todėl su menu susijusios veiklos gali padėti kaliniams, 
pabaigusiems paskirtąją bausmę, įveikti sunkumus, integruojantis į darbo rinką, taip pat pagerinamas jų 
emocinis ir kultūrinis išsilavinimas. Portugalijoje įgyvendinta socioedukacinė intervencija siekė per muziką, 
vaidybą ir šokį paskatinti jaunų kalinių socialiai integruotą gyvenimą. Projekto tikslas – suteikti kaliniams 
socialinę ir bendruomeninę paramą bei struktūrizuotas išėjimo iš kalėjimo galimybes, taip pat pagerinti jų 
elgesį kalėjime, sumažinti už netinkamą elgesį taikomų bausmių skaičių. Didžiausias pokytis, kurio tikėtasi 
– jaunųjų kalinių reintegracijos procesų sėkmės rodiklio padidėjimas. 
 
Projekto tikslinė grupė – Leiria kalėjime kalintys jauni vyrai nuo 16 iki 23 metų. Jie buvo įtraukti į trejus 
metus trukusį Mocarto operos „Don Žuanas“ kūrimą ir statymą. Iš 250 kalinių atrinkti 50 jaunuolių atliko 
įvairias roles, priklausomai nuo individualių gebėjimų, – šoko, grojo, dainavo ar užsiėmė organizaciniais 
darbais. Į projekto veiklas taip pat buvo įtraukti kalinių artimieji, draugai, kalėjimo techninis personalas ir 
administracija. Projekto partneriai – profesionalus simfoninis orkestras ir choras. Dalis projekto veiklų vyko 
pasitelkiant skaitmeninius įrankius – Co-Creation Stage, padėjusius vykdyti bendras kalinių ir kitų projekto 
dalyvių, reziduojančių Barselonoje ir Dubline, repeticijas. Šio bendradarbiavimo rezultatas – per 3 metus 
pastatyta Mocarto Don Žuano opera, atspindinti jaunų kalinių patirtis, dukart atlikta kalėjime ir dukart 
Lisabonoje, taip pat surengti tarpiniai pasirodymai.  
 
Siekiant įvertinti šio projekto poveikį jaunų kalinių socialinės reintegracijos procesui, buvo taikoma tyrimo 
metodika, atliekami interviu su įvairiais projekto dalyviais. Gauti rezultatai pagrindė meninės raiškos 
poveikį jaunų kalinių ir jų šeimų gyvenimui, sustiprino socialinę reintegraciją, padėjo sustiprinti jaunuolių 
atsparumą, gebėjimą dirbti kolektyve, motyvaciją ir elgesio pokyčius. 
 
Ši iniciatyva – vienas iš 17 pagal PARTIS (angl. Artistic Practices for Social Inclusion) programą įgyvendintų 
meno projektų, apjungusių bendruomenes, kurios įprastomis sąlygomis būtų niekada nesusitikusios. 
PARTIS programą įgyvendina Gulbenkian Fondas. Programos tikslas – siekti socialinės integracijos ir 
socialinių pokyčių, pasitelkiant unikalią meno galią suvienyti žmones. Iš 160 paraiškų atrinktuose 17 
projektų naudotos įvairios meno rūšys – muzika, fotografija, video, teatras, šokis, cirkas ir kt. Programos 
biudžetas 2016–2018 m. 2 mln. Eur. Programos įgyvendinimas tęsiamas ir po 2018 m. 

Šaltinis: sudaryta autorių pagal „SIM, youTube ir Gulbenkian fondo pateiktą informaciją. 

 

 
31 Daugiau rekomendacijų su konkrečiais pavyzdžiai pateikiama FI compass (2018), The Portuguese Social Innovation 
Initiative: The Social Impacts Bonds Programme Using ESF to fi nance Social Innovation and Social Entrepreneurship 
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2.3 VOKIETIJA 

Bendras kontekstas. EK duomenimis Vokietijoje šiuo metu yra apie 114 tūkst. socialinių įmonių. 
Socialinėje ekonomikoje (asociacijose, kooperatyvuose, ir pan.) dirba apie 7 proc. visų darbuotojų32. 
Mokslinėje literatūroje Vokietija išskiriama kaip šalis, kurioje sukurta socialinėms inovacijoms 
palanki finansavimo aplinka, į socialinių inovacijų tematiką gilinamasi auštojo mokslo institucijų 
atliekamuose tyrimuose, šiai sričiai skiriamas politinis dėmesys nacionaliniuose ir federaliniuose 
strateginiuose dokumentuose.  
 
Teisinis ir strateginis reglamentavimas. 2023 m. Vokietija patvirtino išsamią Nacionalinę 
socialinių inovacijų ir socialinių įmonių strategiją, kurioje numatyta 70 priemonių, skirtų sustiprinti 
socialinių įmonių ekosistemą. Tarp jų – federalinės vyriausybės įsipareigojimas peržiūrėti taikomus 
kriterijus vykdant viešuosius pirkimus, juos pakeičiant ar papildant ekonominiais, socialiniais, 
ekologiniais ir inovacijų kriterijais, kad būtų sudarytos sąlygos viešuosiuose pirkimuose dalyvauti ir 
į rinką įeiti startuoliams, neturintiems reikiamo skaičiaus įgyvendintų projektų arba apyvartos per 3 
metus.  
 
Vokietijos strategijoje akcentuojama ne tik socialinių įmonių ir socialinių iniciatyvų nauda 
visuomenės įtraukumui, bet ir jų ekonominė nauda – sukurtos darbo vietos33. Be to, „Creditreform“ 
tyrimas parodė, kad socialinės įmonės yra kur kas finansiškai stabilesnės nei kitos, nesusijusios su 
socialine veikla, įmonės. Tuo pačiu pripažįstama socialinių inovacijų įvairovė ir svarba įgyvendinti 
visas socialines inovacijas, nesikoncentruojant į jose sukuriamų darbo vietų skaičių.  
 
Iki nacionalinės strategijos patvirtinimo socialinių inovacijų finansavimas buvo fragmentuotas. 
Inovatoriams buvo sudėtinga orientuotis tarp įvairių rinkoje siūlomų fondų, suprasti jų skirtumus ir 
privalumus. Šiuos iššūkius siekiama spręsti per Socialinių inovacijų platformą34, kurią įkūrė 
Federalinė švietimo ir tyrimų ministerija, Federalinė ekonomikos reikalų ir klimato veiksmų 
ministerija, Dortmundo technikos universitetas, Social Impact gGmbH ir Vokietijos socialinio 
verslumo tinklas. Platformos tikslas – tapti pirmuoju informacijos šaltiniu, teikiančiu socialinių 
inovacijų kūrėjams, finansavimo bei finansiniams partneriams, universitetams, taip pat mokslinių 
tyrimų ir žinių perdavimo projektams žinias, praktinius patarimus, paramą ir tinklaveikos galimybes. 
 
Darbui su socialinių inovacijų tema įkurtas atskiras padalinys Federalinėje švietimo ir tyrimų 
ministerijoje. 
 
Finansavimo modeliai. Vokietijos socialinės įmonės, ieškančios paramos socialinių inovacijų 
plėtrai, gali pasinaudoti įvairiais instrumentais ar programomis. Socialinių inovacijų platformoje 
nurodomi galimi finansavimo šaltiniai pagal finansavimą teikiančius subjektus: 
 

• Viešasis finansavimas, įskaitant ES lėšas. Konkursai yra teminiai ir jais siekiama aiškiai 
apibrėžtų tikslų (paprastai ekonominių, socialinių ar tvarumo). ESF+ finansavimas yra 
nukreiptas į 3 prioritetines sritis – socialinę įtrauktį, tvarų  užimtumą bei švietimą ir profesinį 
mokymą. 

• Paramos centrai ir universitetų inkubatoriai teikia socialinių inovacijų kūrėjams skirtas 
stipendijas startuoliams. Kaip ir viešojo finansavimo atveju, šias stipendijas gali gauti tik 
projektai, siekiantys investuotojų nurodytų tikslų, ir pasirengę dalyvauti paramos ir 
kvalifikacijos programose. Paramos centrai ir inkubatoriai dažnai siūlo pagalbą paraiškų 
teikimo procese. 

 
32 OECD (2023), Country Fact Sheet: Germany, prepared in the framework of the OECD Global Action “Promoting Social 
and Solidarity Economy Ecosystems" 
33 https://www.bundeswirtschaftsministerium.de/Redaktion/EN/Publikationen/Mittelstand/national-strategy-for-
social-innovations-and-social-enterprises.pdf?__blob=publicationFile&v=4 
34 https://sigu-plattform.de/en/about/ 
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• Tradiciniai bankai / tvarūs bankai. Paskolų gavimas iš tradicinių bankų yra rimtas iššūkis 
pradedančioms ir nekomercinėms įmonėms, nes jos negali įrodyti savo įmonės kreditingumo 
arba nesukuria pelno. Tvarūs bankai yra atviresni socialiai ekologiškam verslui ir dažnai turi 
patirties su tvariais projektais, todėl yra patrauklesni socialiai novatoriškiems projektams. 

• Valstybinės plėtros institucijos teikia mažų palūkanų paskolas geresnėmis sąlygomis nei 
komerciniai bankai, taip pat turi galimybę teikti negrąžinamas subsidijas. 

• Privatūs investiciniai fondai atlieka svarbų vaidmenį finansuojant socialines inovacijas, nes 
orientuojasi į naujų idėjų arba jau patikrintų koncepcijų plėtrą.  

 
Nors galimų finansavimo šaltinių ir institucijų yra nemažai, literatūroje pripažįstama, kad socialinei 
inovacijai, esančiai plėtros ar pripažinimo stadijoje,  gauti finansavimą Vokietijoje vis dar sudėtinga.   
 
Pamokos Lietuvai: 

• Aiškus politinis įsipareigojimas ir ilgalaikė strategija yra būtina sąlyga ekosistemos 
formavimui. 

• Socialinės inovacijos skatinimas neatsiejamas nuo paklausos sukūrimo. Valstybės 
institucijos, vykdydamos viešuosius pirkimus, daugiau dėmesio turėtų skirti socialiniams, 
ekologiniams ir inovacijų kriterijams, kurie leistų pirkimuose dalyvauti ne pelno 
siekiančioms ir naujai įkurtoms įmonėms.  

• Finansavimo modeliai turi būti prieinami visiems socialinės inovacijos įgyvendinimo 
etapams. Finansavimo modelių fragmentaciją sumažinti padeda platformos, veikiančios 
„vieno langelio“ principu, sukūrimas. Tokia platforma gali veikti kaip rinkos „katalizatorius“, 
suprantantis socialinių inovatorių poreikius ir galintis padėti socialinėms įmonėms nuo jų 
steigimo iki plėtros tiek finansinių išteklių, tiek verslo plėtros požiūriu. 

 
Sėkmingi socialinių inovacijų projektai. Vokietijoje socialinių inovacijų projektai pasižymi didele 
įvairove – nuo jaunimo integracijos per sportą ar meną iki socialiai pažeidžiamų grupių įdarbinimo, 
bendruomenių įgalinimo bei aplinkosauginių technologijų kūrimo. Juos vienija siekis spręsti 
aktualias socialines ir aplinkos problemas pasitelkiant kūrybiškus, bendruomeniškus ir tvarius 
sprendimus. 4 intarpe pateikiamas sėkmingos socialinės inovacijos, įgyvendintos Berlyne, pavyzdys.  
 
4 intarpas. Sėkmingas socialinės iniciatyvos pavyzdys: Berlyno kaimynystės valdymo 
programa „Socialinis miestas“ 

Po 1990 m. visoje Vokietijoje, ypač Berlyno rytinėje pusėje dėl didelio nedarbo lygio padidėjo socialinės 
problemos – diskriminacija, nusikalstamumas, socialinė segregacija, socialinės infrastruktūros trūkumas. 
Labiausiai šios problemos paveikė miesto centrą, taip pat didžiuosius periferinius gyvenamuosius rajonus, 
kuriuose dažnai vyravo migrantai. Šioms problemoms spręsti Berlyno Senatas 1999 m. sukūrė Berlyno 
kaimynystės valdymo programą. Programa skatinamos stabilios ir savarankiškos kaimynystės, remiant 
vietos tinklus, plėtojant vietos infrastruktūrą ir aktyviai įtraukiant vietos gyventojus. Programos 
novatoriškumas glūdi jos dalyvavimo principu grindžiamame požiūryje. Programa paremta idėja, kad norint 
sukurti stabilią ir savarankišką bendruomenę, būtina ugdyti vietos savininkiškumo jausmą ir aktyviai 
įtraukti piliečius (vad. vietos ekspertus) į sprendimų priėmimą. Tai ypač aktualu skurdžioms miesto 
kaimynystėms, kuriose gyvena didelės imigrantų bendruomenės ir kurioms trūksta pagalbos integruotis ir 
dalyvauti vietos socialiniame gyvenime.35 
 
Berlyno miestas rajonus, dalyvausiančius programoje „Socialinis miestas“, atrenka vadovaudamasis miesto 
socialinės plėtros stebėjimo sistema, pagal nedarbo, socialinių išmokų gavėjų, besimokančiųjų lygį, migrantų 
dalį ir vaikų skurdo lygį tame rajone. Kiekvienas atrinktas rajonas turi įsteigti Kaimynystės tarybą, kurią 
sudaro vietos gyventojai savanoriai ir vietos organizacijos, pavyzdžiui, sporto klubai, mokyklos, bažnyčios 
ir bendruomenės centrai. Kaimynystės tarybos yra  pagrindiniai šios naujovės dalyviai – jos sprendžia, kaip 
naudoti lėšas kaimynystėse, nustato pagrindinius savo rajono poreikius, atskleidžia sudėtingas problemas, 
su kuriomis susiduria, ir bendrai kuria 2 metų trukmės projektą, kuris siūlo tvarius sprendimus. Veiklos 
sritys apima švietimą, mokymą, jaunimą, užimtumą ir ekonomiką, kaimynystę (kultūrą, vietos 

 
35 https://european-social-fund-plus.ec.europa.eu/en/social-innovation-match/case-study/berlin-neighbourhood-
management-programme 
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bendruomenę, integraciją, sveikatą), viešųjų erdvių atnaujinimą, dalyvavimą, tinklų kūrimą ir galimų 
partnerių įtraukimą.  
 
Programos valdymo vietos biurai, glaudžiai bendradarbiaudami su kaimynystės tarybomis, administruoja 
bendrą vietos projektų įgyvendinimą. Jų užduotis – aktyvinti gyventojus ir kurti savanoriško dalyvavimo 
tinklą, vienijantį skirtingas gyventojų grupes, įskaitant žmones iš skirtingų kultūrinių sluoksnių, turinčius 
skirtingą išsilavinimą, ką tik į kaimynystę atsikėlusius žmones ir ten gyvenančius jau dešimtmečius. 
 
Lėšas projektams įgyvendinti skiria Berlyno miestas. Finansavimas  kiekvienam rajonui priklauso nuo 
stebimų rodiklių dinamikos, kuris leidžia koreguoti finansavimą pagal kintančius poreikius. Tokiu būdu 
siekiama, kad per 10–15 metų rajonai taptų finansiškai savarankiški, sukurtų tvarius ir ilgalaikius vietos 
tinklus ir struktūras, kurios leistų socialines problemas spręsti derinant savanorišką bendruomenės 
įsitraukimą su vietos investicijomis. 2017 m. programos vertinimas parodė, kad aštuoni kaimynystės rajonai 
tapo tvaresni ir labiau nepriklausomi. Šiems kaimynystės rajonams po 2020 m. nebereikėjo programos 
paramos. Vietoj jų į programą buvo įtraukti nauji Berlyno rajonai. 
 
Programą „Socialinis miestas“ finansavo Vokietijos federalinė miestų plėtros programa, Europos regioninės 
plėtros fondas (2007–2013 m. finansinė programa) ir Berlyno žemė. Nuo 1999 m. iki 2019 m. programai 
skirta 472 mln. EUR (107,6 mln. EUR iš nacionalinės vyriausybės, 140,9 mln. EUR iš ES lėšų ir 223,6 mln. 
EUR iš Berlyno žemės)36. Už šias lėšas įgyvendintos veiklos 34 rajonuose, 8 savivaldybėse, turėjo įtakos 
465,5 tūkst. gyventojų gyvenimo kokybei. Nuo 2021 m. Programos įgyvendinimo metu daugiausia dėmesio 
skiriama socialinei nelygybei ir būsto klausimams. 

Šaltinis: sudaryta autorių pagal EK ir Berlyno miesto administracijos skelbiamą informaciją. 

2.4 PRANCŪZIJA 

Bendras kontekstas. Prancūzijos socialinių inovacijų ekosistema padėjo kurtis 2010 m. ir iš kitų ES 
šalių išsiskiria didele skirtingų dalyvių gausa, joje veikia nacionalinės ir teritorinės paramos schemos, 
teisinis reglamentavimas įpareigoja regionuose skatinti ir įgyvendinti socialines inovacijas.  
 
Teisinis ir strateginis reglamentavimas. 2014 m. patvirtintas Socialinės ir solidarumo 
ekonomikos įstatymas apibrėžė socialinės ekonomikos subjektus, principus ir valdymą. Pagal jį, 
socialinė inovacija yra vienas ar kelių įmonių sukurtas projektas, kurio metu siūlomi produktai ar 
paslaugos, tenkinantys nepatenkintus ar nepakankamai patenkintus socialinius poreikius ir (arba) 
naudojantys novatoriškus produktus, paslaugas ar darbo organizavimą, siekiant patenkinti 
nepatenkintus ar nepakankamai patenkintus socialinius poreikius. Socialinėms inovacijoms taip pat 
priskiriamos socialinių inovacijų projektams teikiamos konsultacijos, socialinių inovacijų vystymui 
reikalingų procedūrų kūrimas ir diegimas, finansavimo modelių kūrimas.37 Įgyvendinant minėtąjį 
įstatymą, 2014 m. įsteigta patariamąją funkciją atliekanti Aukščiausioji socialinės ir solidarumo 
ekonomikos taryba, kuri identifikavo kriterijus38, apibrėžiančius, kada projektas ar verslas gali būti 
priskirtas socialinei inovacijai. 
 
2022 m. paskelbtas nacionalinis investicijų planas „France 2030“, kuris užtikrina ilgalaikę paramą 
socialinėms inovacijoms strateginiuose sektoriuose. Šiame plane pripažįstama socialinės 
ekonomikos ir socialinių inovacijų svarba, pertvarkant Prancūzijos ekonomiką. „France 2030“ 
numatyta skirti šešis finansavimo kvietimus verslui, tyrimų organizacijoms ir universitetams, 
prioritetinėse mokymosi ir integracijos srityse. Šiuo dokumentu Prancūzija, derindama socialines 
inovacijas su platesniais ekonominiais ir gamybos tikslais, integravo socialinės ekonomikos dalyvius 
į šalies inovacijų aplinką. 
 

 
36 https://www.quartiersmanagement-berlin.de/english/neighbourhood-funds-from-2014.html 
37 https://buicasus.eu/wp-content/uploads/2022/06/BuiCaSuS_WP2.2.4_France_VF_eng.pdf 
38 Pristatoma toliau, aprašant Prancūzijos atvejį, poskyryje „Projektų atrankos kriterijai“. 
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Dalyviai. EBPO vertinimu 2020 m. Prancūzijos socialinėje ekonomikoje veikė 212 tūkst. dalyvių, 
dirbo virš 10 proc. visų šalies darbuotojų39. Socialinės ir solidarumo ekonomikos įstatymas paskatino 
steigtis koordinuojančias ir bendradarbiavimą skatinančias organizacijas. 2017 m. veiklą pradėjo 
Prancūzijos socialinės ir solidarumo ekonomikos rūmai (pranc. ESS France), vienijantys nacionalines 
įstaigas, regioninius rūmus, tarpsektorinius tinklus ir kitus socialinės ekonomikos dalyvius, 
nepriklausomai nuo jų teisinės formos. 
  
Nuo 2016 m. už socialinių inovacijų skatinimą atsakingas Ekonomikos, pramonės ir skaitmeninių 
technologijų ministerijos Iždo generalinio direktorato padalinys. AVISE, atliekanti ES fondų tarpinės 
institucijos funkcijas, taip pat yra nacionalinis socialinių inovacijų įgūdžių ir kompetencijos centras.  
 
Finansavimo modeliai. Socialinėms inovacijoms skirtų finansavimo schemų Prancūzijoje vis 
daugėja, tačiau AVISE yra parengusi aiškų finansavimo šaltinių žemėlapį, kuriame finansavimo 
priemonės, pagalbos schemos ir programos yra adaptuotos kiekvienam socialinių inovacijų etapui        
(t. y., eksperimentavimui, plėtrai arba tęstinumui). Dalis pagalbos schemų yra teritorinės, 
administruojamos regioniniu arba departamentų lygiu. Jas papildo kitų socialinės ekonomikos 
dalyvių įgyvendinamos konsultacijų, tarpininkavimo ir finansavimo programos, socialinio poveikio 
matavimo įrankiai ir pan.  
 
Projektų atrankos kriterijai. Socialinei inovacijai identifikuoti naudojama matrica iš 20 kriterijų (8 
kriterijai yra privalomi, kiti – papildomi), suskirstytų į keturias kategorijas: nepakankamai 
tenkinamas socialinis poreikis (5 kriterijai), kitas tikėtinas teigiamas poveikis (4 kriterijai), 
eksperimentavimas ir rizikos prisiėmimas (6 kriterijai) ir suinteresuotųjų šalių įtrauktis (5 
kriterijai)40. Ši matrica naudojama, pareiškėjams grindžiant savo projekto socialinį poveikį ir 
tinkamumą finansavimui gauti.  
 

Pamokos Lietuvai: 
• Viešojo sektoriaus aktyvus vaidmuo, koordinuojant ekosistemą. Ypač didelį vaidmenį 

užimtumo ir socialinės įtraukties srityse mobilizuojant skirtingus dalyvius gali atlikti 
savivaldybės. 

• Sukūrus finansavimo mechanizmus, būtina užtikrinti informacijos sklaidą, kad potencialūs 
inovatoriai žinotų apie galimybes, o potencialūs investuotojai didintų toleranciją rizikai, ypač 
finansuojant eksperimento ar plėtros etapus.  

 
Sėkmingi socialinių inovacijų projektai. Prancūzijoje socialinės inovacijos orientuotos į 
bendruomenių stiprinimą, piliečių įtraukimą ir socialinę įvairovę. Jos apima tokias iniciatyvas kaip 
migrantų integracija į darbo rinką, miestų ir kaimų atgaivinimas, tvarių bendruomeninių kūrimas ar 
skaitmeninės platformos, skatinančios piliečių dalyvavimą sprendimų priėmime. 
 
5 intarpas. Sėkmingas socialinės iniciatyvos pavyzdys: Ilgalaikių bedarbių įdarbinimas 

Asociacija „Territoires zéro chômeur de longue durée” buvo įkurta 2016 m., siekiant įrodyti, kad mažose 
teritorijose galima visiems ilgalaikiams bedarbiams užtikrinti neterminuotas darbo sutartis, pagal kurias jie 
dirba pasirinktą valandų skaičių, atlikdami bendruomenei naudingus darbus, atitinkančius teritorijos 
poreikius, ir tam nebūtina skirti papildomų išlaidų. Ši idėja rėmėsi pirminio eksperimento, įgyvendinto 
Seiches-sur-le-Loir 10-jame dešimtmetyje, rezultatais. Šis eksperimentas patvirtino, kad asmens teisės į 
darbą užtikrinimas kainuoja mažiau nei nedirbančiųjų išlaikymas, be to, šios iniciatyvos įgyvendinimas turi 
ir daugiau socialinių bei ekonominių privalumų. Projekto idėja 10-jame dešimtmetyje nesulaukusi politinio 
palaikymo, dėmesio sulaukė po 2011 m. atlikto įvertinimo, kiek nedirbančio asmens išlaikymas kainuoja 
viešosioms institucijoms. 2017 m. atnaujinus skaičiavimus nustatyta, kad vienos asmens išlaikymas kainuoja 
15 tūkst. Eur per metus.  Priėmus reikiamus teisės aktų pakeitimus, leidžiančius perskirstyti viešąsias lėšas 
tarp programų, 2016 m. buvo sudarytos sąlygos socialiniams eksperimentams 10 vietovių, 2021–2026 m. 
iniciatyvos įgyvendinimas praplėstas dar į 50 naujų teritorijų.  
 

 
39 OECD (2023), Country Fact Sheet: France, prepared in the framework of the OECD Global Action “Promoting Social and 
Solidarity Economy Ecosystems" 
40 https://www.unipso.be/IMG/pdf/Avise_-_Grille_de_caracterisation.pdf 
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Iniciatyva skirta ilgą laikotarpį nedirbusiems asmenims mobilizuoti ir įtraukti į bendruomenei svarbias 
veiklas. Į šią grupę įtraukiami ir asmenys, kurie pripažinti negalintys įsidarbinti, bet rodo iniciatyvą ir norą 
dirbti. Projekto iniciatorius – vietos įdarbinimo tarnyba, kuri į projekto valdymo komitetą suburia vietos 
valdžios, ilgalaikius bedarbius, vietos verslo atstovus,  užtikrina projekto valdymą. Projekto valdymas ir 
valdymo komiteto sudėtis priklauso nuo konkrečios teritorijos ir socialinio pokyčio, kurio siekiama.  
 
Dirbančiuosius įdarbina tam skirtos socialinės įmonės, atranka nevykdoma, sudaromos neterminuotos 
darbo sutartys, darbo valandų skaičius nustatomas bendru sutarimu. Įdarbinama darbams, kurių neatlieka 
toje vietoje veikiančios rinkos dalyviai, nes nėra siekiama konkuruoti su teritorijoje jau atliekamais darbais. 
Įdarbinančios kompanijos yra socialinės, pelno nesiekiančios įmonės, užtikrinančios darbo saugos ir kitų 
įstatymų reikalavimų laikymąsi. Joms finansavimas skiriamas iš sutaupytų viešųjų šaltinių (t. y., neišmokėtų 
nedarbingumo pašalpų, nepanaudoto sveikatos draudimo ir pan.), ir iš pajamų, gautų atlikus darbus. 
Įdarbinti taip pat gali vietos įmonės, įdarbinimo tarnyba pagal socialinės įtraukties schemas ir pan. 
 
Tarp įdarbintų asmenų nemažą dalį sudaro negalią turintys asmenys ir kiti asmenys, neturintys galimybės 
įsidarbinti, nors turi noro dirbti. Darbų sąrašas sudaromas, atsižvelgiant į norinčiųjų dirbti gebėjimus, 
galimybes mokytis. Sukurtų darbų pavyzdžiai: perpardavimo parduotuvės, perdirbimas, pakartotinio 
įdarbinimo centrai, dviračių remontavimas, pristatymo paslaugos, mobiliosios ir (arba) socialinės maisto 
prekių parduotuvės, siuvimas, aplinkos priežiūra, konsjeržo paslaugos, neparduotų maisto produktų 
surinkimas, išmontavimas ir t.t. 
 
Iniciatyvai plečiantis, Asociacija „Territoires zéro chômeur de longue durée” padeda vietos valdžios 
institucijoms, ketinančioms jungtis į iniciatyvą, konsultuoja iniciatyvoje dalyvaujančias vietoves, atlieka 
tyrimus, matuojančius rezultatus,  juos vertina, įgyvendina iniciatyvos plėtrą.   

Šaltinis: sudaryta autorių pagal asociacijos „Territoires zéro chômeur de longue durée” pateiktą medžiagą.  
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3 REKOMENDACIJOS SOCIALINIŲ INOVACIJŲ ATRANKAI 
LIETUVOJE  

Šiame skyriuje pateiktos rekomendacijos, kokius kriterijus iniciatyva turėtų atitikti, kad ji būtų 
pripažinta socialine inovacija, ir kaip šie kriterijai galėtų būti taikomi, kad būtų galima socialines 
inovacijas palyginti tarpusavyje. Galimų kriterijų sąrašas padės atsakingoms institucijoms atpažinti 
ir atrinkti kokybiškiausias socialinių inovacijų iniciatyvas.  

3.1 SOCIALINIŲ INOVACIJŲ ATRANKOS KRITERIJAI  

Daugelis mokslinių šaltinių nurodo, kad socialines inovacijas iš kitų inovacijų tipų, pavyzdžiui, 
technologinių ar vadybinių, išsiskiria keli požymiai. Vertinant socialines iniciatyvas ir jų atitiktį 
socialinės inovacijos sampratai, svarbu atsižvelgti į šiuos pagrindinius socialinių inovacijų požymius: 
 

• Socialinės inovacijos socialinė misija; 
• Lokalumas arba vietos kontekstas (angl. place-based); 
• Socialinė sąveika: bendrakūra, tinklaveika ir vartotojų patirties integravimas; 
• Vietos bendruomenių ar vartotojų, tikslinių grupių įgalinimas; 
• Laukiamas socialinis poveikis; 
• Naujumas ir originalumas. 

 
Socialinė inovacija paprastai turėtų pasižymėti visais aukščiau išvardintais požymiais, tačiau tam 
tikruose kontekstuose ar finansavimo priemonėse, finansuotojai gali nuspręsti naudoti ne visus 
kriterijus, jeigu dalis jų nėra aktualūs konkrečios priemonės tikslui pasiekti. Pavyzdžiui, jeigu 
tikimasi bendro, šalies mastu pritaikomo sprendimo, gali būti netaikomas lokalumo kriterijus, jeigu 
vartotojų poreikiai yra gana tiksliai identifikuoti kitais būdais arba nėra būdų juos įtraukti, gali būti 
netaikomas bendrakūros kriterijus. Detalesni argumentai bei rekomendacijos, kada ir kaip gali būti 
naudojami konkretūs kriterijai, pateikiami kituose poskyriuose.  

1 kriterijus: Socialinė misija 

Socialinė misija – tai į asmens ar bendruomenės gerovę nukreipta organizacijos misija (angl. human 
centered mission). Tai nereiškia, kad kito tipo inovacijos nėra kuriamos žmonėms, tačiau socialinių 
inovacijų kūrimo tikslas yra spręsti, visų pirma, socialines problemas ir tenkinti žmonių socialinius 
poreikius. Socialinės inovacijos yra glaudžiai susijusios su visuomenės gerove41. Jos siekia įveikti 
socialinę atskirtį, pagerinti ir sustiprinti žmonių gyvenimą ir gerovę, spręsti socialines problemas.  
 
Socialinė problema gali būti apibūdinama kaip socialinė būklė ar elgesio modelis, kurį reikšminga 
visuomenės dalis (ar įtakingas jos segmentas) laiko žalinga ir kuriam spręsti būtinas kolektyvinis 
veiksmas42. Socialinė problema egzistuoja tada, kai žmonės subjektyviai ją atpažįsta ir turi 
empirinių įrodymų, kad socialinės sąlygos (vietiniu, visuomenės ar globaliu lygmeniu) sukelia 
asmenines problemas43. Gera socialinė inovacija visada atlieps konkrečios vietovės  bendruomenės 
socialinius poreikius, nes kiekviena bendruomenė bus unikali, turės skirtingus socialinius, istorinius, 
kultūrinius, kalbinius skirtumus. Tai, kas pritaikyta visiems, ne visuomet tinka visiems individams ar 
vietovėms. Kaip pavyzdys gali būti Neringos savivaldybė, kurioje bet kokių paslaugų teikimui įtaką 
daro specifinis susisiekimas.  

 

 
41 Moulaert, F.; Mehmood, A.; MacCallum, D.; Leubolt, B. (2017), Social Innovation as a Trigger for Transformations—The 
Role of Research; European Commision: Luxembourg.  
42 Mooney, L. A., Knox, D., & Schacht, C. (2002), Understanding Social Problems, p. 3  
43 James A. Crone (2015), How Can We Solve Our Social Problems?, 3rd ed., SAGE/Pine Forge. 
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ESF+ reglamentas pateikia tam tikras nuorodas, kokie iššūkiai Europos valstybėms yra esminiai ir 
kurių sprendimui būtinos socialinės inovacijos. Valstybės narės 2021–2027 m. finansiniu laikotarpiu 
įpareigotos ne mažiau kaip 25 proc. ESF+ biudžeto dalies skirti socialinei įtraukčiai. Tose 
valstybėse, kur 2017–2019 m. vaikų skurdo ar socialinės atskirties rizika viršijo ES vidurkį, 
privaloma bent 5 proc. išteklių nukreipti vaikų skurdui mažinti. Analogiškai, jei 2017–2019 m. 15–
29 m. NEET rodiklis buvo aukštesnis už ES vidurkį, bent 12,5 proc. lėšų turi būti skiriama tikslinėms 
jaunimo užimtumo, profesinio mokymo ir perėjimo iš mokyklos į darbą priemonėms.44  
 
EBPO 2025 m. paskelbtoje Lietuvos ekonomikos apžvalgoje45 perspėja, kad vadovaujantis Jungtinių 
Tautų prognozėmis, iki 2050 m. Lietuva patirs šeštą didžiausią santykinį gyventojų skaičiaus 
mažėjimą pasaulyje. Darbingų gyventojų skaičius turėtų sumažėti 30 proc. Didžiausias šių prognozių 
neapibrėžtumas susijęs su grynosios migracijos raida, kuri 2010 m. pabaigoje tapo teigiama ir nuo 
2022 m. sustiprėjo dėl didelio ukrainiečių pabėgėlių antplūdžio46.  
 
Nacionalinio skurdo mažinimo organizacijų tinklo duomenimis, 2023 m. žemiau skurdo rizikos ribos 
Lietuvoje gyveno apie 589 tūkst. šalies gyventojų. Skurdo rizikos lygis 2023 m. šalyje siekė 20,6 proc.  
Ypač dideli skirtumai stebimi tarp pensinio amžiaus žmonių – 65 m. ir vyresnio amžiaus vyrų skurdo 
rizikos lygis 2023 m. siekė 23 proc., o to paties amžiaus moterų – net 43,2 proc. 14,3 proc. Lietuvos 
gyventojų trūko pinigų maistui47. Jau daugelį metų skurdo rizikos atžvilgiu Lietuvoje 
pažeidžiamiausi yra bedarbiai, vieniši asmenys, vieniši tėvai, auginantys vaikus, senatvės 
pensininkai, žmonės, turintys sveikatos sutrikimų, vaikai.48 Socialinės inovacijos iniciatyva gali 
siūlyti spręsti ir kitus socialinius iššūkius, tačiau būtina pateikti įrodymus apie egzistuojančią 
problemą ir tikslinės grupės poreikius. 
 
REKOMENDACIJA VERTINTOJUI. Socialiniai inovatoriai turėtų pagrįsti savo socialinę misiją 
duomenimis ir įrodyti, kad (i) pasirinkta socialinė problema yra aktuali konkrečiai 
bendruomenei, (ii) turi inovatyvią idėją, kaip šią problemą spręsti, (iii) turi žinių ir patirties 
šių socialinių problemų srityje. Nors visoms inovacijoms būdingas naujumas, tačiau kalbat 
apie socialines inovacijas, svarbu įvertinti inovatorių socialinį jautrumą ir kompetenciją, 
socialinių problemų pobūdžio išmanymą. 

 
6 intarpas. Gerai vertintinas socialinės misijos pavyzdys. 

VŠĮ Nacionalinis socialinės integracijos institutas įgyvendina programą SENJORO49. Organizacija teikia 
socialines paslaugas vyresnio amžiaus asmenims jų namuose. SENJORO vizija – Lietuvoje gyvenantys vyresnio 
amžiaus žmonės yra laimingi ir džiaugiasi gyvenimu. Organizacija siekia, kad taip galės sugriauti įsisenėjusį 
stereotipą, kad kasdienybė vyresniame amžiuje yra liūdnai monotoniška, lydima vienišumo jausmo ir įvairių 
negalavimų. „Mes kuriame naują senjorų realybę – pilną gerų emocijų, naujų hobių ir nuoširdaus bendravimo 
su neabejingais profesionalais – draugais“.  
 
SENJORO iniciatyvą nuo įprastos veiklos skiria tai, kad organizacija siekia įgyvendinti inovatyvią socialinę 
misiją – siūlo paslaugas, kurios kitaip pristato amžėjimą (senjorų piknikas, senjorų greitieji pasimatymai, 
senjorų uosto ir parduotuvėlės įkūrimas ir pan.), aktyviai komunikuoja su visuomene, vykdo socialines 
viešinimo kampanijas.  
  

 
44 2021 m. birželio 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2021/1057, kuriuo nustatomas „Europos 
socialinis fondas +“ (ESF+ ) ir panaikinamas Reglamentas (ES) Nr. 1296/2013,  4 ir 6 straipsniai.  
45 EBPO (2025), OECD Economic Surveys: Lithuania 2025. 
46 Ten pat. 
47 2024 m. vasario mėnesio Nacionalinio skurdo mažinimo organizacijų tinklo užsakymu bendrovės „Spinter tyrimai“ 
atlikta apklausa 
48 Skurdas ir socialinė atskirtis 2024. Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas, www.smtinklas.lt  
49 Daugiau apie iniciatyvą www.senjoro.lt 
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2 kriterijus: Lokalumas arba vietos kontekstas  

Socialinėmis inovacijomis gali būti laikomi kitokie, dažniausiai kūrybiški spendimai, padedantys 
veiksmingiau spręsti tam tikras socialines problemas konkrečiame kontekste50. EK pabrėžia 
lokalią (angl. place-based) socialinių inovacijų logiką: sprendimai turi būti pritaikyti bendruomenių 
ar konkrečių vietovių ar teritorijų poreikiams. Socialinė inovacija gali būti nacionalinė, regioninė ar 
vietos lygmens – nes jos esmė yra ne tik geografija, o naujas problemos sprendimo būdas, pritaikytas 
konkretiems vietos poreikiams. Todėl socialinės inovacijos mastas gali būti nacionalinio 
(pavyzdžiui, Suomijos „Housing First“ modelis, visos šalies lygmeniu sujungiantis būstą ir paramos 
paslaugas benamystei mažinti), regioninio  (pavyzdžiui, Mažosios Lenkijos vaivadijos (Małopolska) 
socialinių inovacijų centras, jungiantis inovacijų kūrėjus, savivaldą ir pilietinę visuomenę, ir 
koordinuojantis pilotinius projektus, skirtus viešųjų paslaugų gerinimui) arba vietinio lygmens 
(pavyzdžiui, Belgijos miesto Gento „Foodsavers“ platforma, perskirstanti perteklinį maistą 
socialinėms organizacijoms). 
 
2023 m. Europos Tarybos rekomendacijoje dėl socialinės ekonomikos pagrindinių sąlygų sukūrimo51 
teigiama, kad socialinė ekonomika paprastai „veikia ... arti bendruomenių“ ir kad siūlomos 
paslaugos turėtų būti pritaikytos prie asmenų ir vietos ekonomikos poreikių, taip pat 
rekomenduojama remti vietos bendruomenių iniciatyvas ir skatinti teritorinę sanglaudą.Todėl 
būtina sąlyga, kad socialinės inovacijos būtų kuriamos neatsiejamai nuo socialinio konteksto. 
Svarbu atsižvelgti į miesto ir kaimo skirtumus, įvertinti ekonominius regiono rodiklius, 
infrastruktūrą, viešųjų paslaugų išvystymą ir kt. Kitaip tariant, lokalumo  ar vietos konteksto 
kriterijus svarbus ne tiek analizuojant problemą, kuri gali būti būdinga įvairiems regionams, bet 
pritaikant lokalų, konkrečiai teritorijai ar bendruomenei pritaikytą sprendimą. Pavyzdžiui, siūloma 
įgyvendinti iniciatyvą, pagal kurią kaimo vietovėse būtų organizuota verslumo įgūdžių laboratorija 
pažeidžiamoms moterims, ilgą laiką esančioms bedarbystėje. Šiuo atveju būtina įvertinti, ar 
iniciatyvos kūrėjai žino konkrečios kaimo vietovės poreikius, kokie tos vietovės ilgalaikių bedarbių 
moterų poreikiai, ar yra tinkamas susiekimas su ta konkrečia vietove, ar užtikrinama vaikų priežiūra 
ir pan.  
 
Kai kurios socialinės inovacijos yra įgyvendinamos nacionaliniu mastu arba diegia technologinius 
sprendimus, kuriems vietos kontekstas nėra aktualus, nes jie orientuoti į konkrečią tikslinę grupę. 
Tokiais atvejais iniciatyvos finansuotojai gali nuspręsti netaikyti lokalumo arba vietos konteksto 
kriterijaus, arba vertinti jį kartu su socialinės misijos kriterijumi. Pavyzdžiui, diegiant nacionalinio 
lygmens socialinę inovaciją, kurios metu siūloma koncentruoti ir vieno langelio principu teikti 
paslaugas konkrečiai tikslinei grupei, lokalumo kriterijaus vertinimo metu būtų vertinami tie patys 
aspektai, kurie vertinami socialinės misijos kriterijaus vertinimo metu (t. y., aktualumas konkrečiai 
bendruomenei, aiškūs problemos sprendimo būdai). Tačiau kai kvietimo tikslas yra skatinti  
konkrečias bendruomenes įgalinčias socialines inovacijas, lokalumo arba vietos konteksto kriterijus 
turėtų būti taikomas kaip savarankiškas ir privalomas atrankos kriterijus.  
 
REKOMENDACIJA VERTINTOJUI. Socialinė inovacija turėtų atitikti konkrečios bendruomenės 
ar teritorijos/vietovės socialinius poreikius ir galimybes, o iniciatyvos kūrėjai demonstruoti 
žinias apie bendruomenę ar asmenų grupę, išmanyti vietos žmonių poreikius. Vertinant 
būtina įsitikinti, ar iniciatyva iš tiesų atsižvelgia į socialinį, kultūrinį ir ekonominį kontekstą, 
kuriame ji bus įgyvendinama. Projekte turėtų būti numatytos įgyvendinamos priemonės, 
įtrauksiančios vietos bendruomenes, vietos NVO ir skatinsiančios jų dalyvavimą sprendimų 
priėmime.   
 
 

 
50 Adomaitytė-Subačienė, I. (2021), Lyderystė ir inovacijų kūrimas socialiniame darbe. In Keisti ir keistis: adaptyvi lyderystė 
socialiniame darbe [sud. Šumskienė, E., Daunienė, E. ir Žalimienė, L.]. Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla, p. 252-265.  
51 Council of the European Union. (2023, November 27), Council Recommendation on developing social economy framework 
conditions (C/2023/1344). Official Journal of the European Union, C/2023/1344 (29.11.2023). ELI: 
data.europa.eu/eli/C/2023/1344/oj 
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7 intarpas. Gerai vertintinas lokalumo pavyzdys.  
Mažeikių rajone įsikūrusi bendruomenė VŠĮ „Būk su manim” surenka, išrūšiuoja ir sutvarko tekstilę, kurią 
gyventojai sumeta į tekstilės konteinerius. Tinkamą naudoti tekstilę „Būk su manim” grąžina į atiduotuvę pagal 
sezoną, kur gyventojai už simbolinį mokestį pasirenka daiktų sau. Kitus tekstilės gaminius taiso, persiuva, 
permezga ir parduoda partneriams, gyventojams, įmonėms.   
 
Organizacija siekia, kad kuo mažiau tekstilės gaminių (drabužių, batų, odinės galanterijos, namų tekstilės, 
aksesuarų) patektų į bendruosius konteinerius, vienija 25 įvairaus amžiaus bendraminčius-savanorius. Tai 

aktuali veikla konkrečiam regionui (žemesnės pajamos, didesnė bedarbystė, toli nuo regiono centrų). 52 

3 kriterijus: Bendrakūra ir tinklaveika  

Valstybės ateities vizijoje „Lietuva 2050“ siekiama, kad valstybės ateities variklis būtų aktyvūs ir 
įsitraukę piliečiai. Pasak jos, „Diskusijose gimsta tarpusavio pasitikėjimas, o inovatyvios idėjos veda į 
strateginius valstybės sprendimus.“; „Šalyje ugdysime pagarbą visuomenės įvairovei. Šalyje bursis ir 
augs stiprios bendruomenės. Jų nariai gebės kritiškai vertinti viešąjį gyvenimą ir daugiau laiko skirs 
kultūrinei veiklai“. 53 Siekiant šių tikslų, didelę reikšmę turi socialinės inovacijos, kuriamos kartu su 
piliečiais, pasitelkiant bendrakūrą ir tinklaveiką. 

 
Bendrakūra 
EK socialinių inovacijų kūrimui rekomenduoja remtis bendrakūra54 ir pabrėžia, kad bendrakūra 
neapsiriboja konsultacijomis ar informacijos surinkimu. Vadovaujantis lietuvių kalbos naujažodžių 
duomenynu55, bendrakūra (angl. co-creation) yra apibrėžiama kaip vadybos metodas – vartotojų 
įtraukimas į bendrą paslaugų turinio kūrimo veiklą. Bendrakūra tai lygiateisis bendradarbiavimas, 
kuriame vartotojų patirtys, lūkesčiai ir poreikiai tampa pagrindiniu inovacijos kūrimo šaltiniu. EK 
savo darbiniuose dokumentuose56 pabrėžia, kad socialinė ekonomika remiasi į žmones orientuotu 
(angl. people-centred) požiūriu ir bendrakūros procese būtina įtraukti bendruomenes bei 
vartotojus į sprendimų kūrimą. Tokia praktika padeda užtikrinti, kad sprendimai atitiktų realias 
socialines problemas ir būtų priimtini bei naudingi tiems, kuriuos jie veikia. EK rekomenduoja, 
kad bendrakūros procesas būtų struktūruotas ir skaidrus: aiškiai identifikuotos tikslinės grupės, 
apibrėžtos jų įtraukimo formos, dokumentuoti rezultatai ir įrodymai, kaip gauta įžvalga paveikė 
galutinį sprendimą.  
 
Sąvoka „bendrakūra“ išpopuliarėjo 2004 m., C.K. Prahalado ir Venkat Ramaswamy išleidus knygą 
„The Future of Competition: Co-Creating Unique Value with Customers“. Knygoje teigiama, kad 
sėkminga bendrakūra remiasi keturiais principais: 
 

1. Dialogu – tai nuolatinis, atviras ir abipusis bendravimas tarp organizacijos ir paslaugų ar 
prekių naudotojų, kai abi pusės veikia kaip lygiateisiai partneriai. 

2. Prieiga (angl. access) nusako vartotojų galimybę pasiekti informaciją, priemones, įvairius 
duomenis ar net prototipus, kurie leidžia jiems aktyviai dalyvauti kūrybos procese. Tai 
gali būti prieiga prie duomenų, bandymų, testavimo laboratorijų ar pilotinių versijų. 

3. Rizikų vertinimu arba supratimu, kad naujovių kūrimas yra susijęs su neapibrėžtumu, 
kuris gali paliesti abi puses. Vartotojai turi suprasti, kokias rizikas prisiima (pavyzdžiui, 
laiko investicija, eksperimentinių sprendimų patikimumas), o organizacija turi valdyti 
rizikas, pavyzdžiui, paruošti tinkamą aplinką, turėti moderatorių, pasirūpinti specialiųjų 
poreikių vartotojais ir pan.  

 
52 Plačiau apie iniciatyvą https://mes2.lt/ 
53 Valstybės pažangos strategija „Lietuvos ateities vizija: Lietuva 2050“, patvirtinta 2023 m. gruodžio 23 d. Lietuvos 
Respublikos Seimo nutarimu Nr. XIV-2466 
54 European Commission. (2021). Scenarios towards co-creation of a transition pathway for a more resilient, sustainable 
and digital Proximity and Social Economy industrial ecosystem (SWD(2021) 982 final).  
55 https://ekalba.lt 
56 European Commission. (2021). Scenarios towards co-creation of a transition pathway for a more resilient, sustainable 
and digital Proximity and Social Economy industrial ecosystem (SWD(2021) 982 final).  
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4. Atvirumu arba skaidrumu. Vartotojai turi matyti ne tik galutinį rezultatą, bet ir sprendimų 
priėmimo logiką bei alternatyvas, kurios buvo svarstomos. Skaidrumas užtikrina, kad 
bendrakūra nebūtų formali, o reali galimybė kurti sprendimą. 

 
Šių elementų derinys leidžia kurti pasitikėjimą, bendrą socialinės problemos supratimą ir didesnę 
iniciatyvos vertę patiems vartotojams. Socialinės inovacijos vertė kuriama sąveikaujant 
partnerių, bendruomenių, kitų vartotojų tinkluose, o tam dažnai naudojamas socialinio dizaino 
(angl. Social design) metodas. Jo esmė – kurti sprendimus, prisidedančius prie socialinių iššūkių 
įveikos, bendruomenių įgalinimo, įtraukties bei tvarumo. Socialiniam dizainui būdingas 
dalyvaujamasis procesas, kai į sprendimų kūrimą įtraukiamos bendruomenės, suinteresuotosios 
šalys ir vartotojai. Sprendimai gimsta iš realių žmonių patirčių ir orientuojasi į žmogaus bei 
bendruomenės poreikius. Šis požiūris yra holistinis, nes siekiama ne tik techninio ar estetinės formos 
rezultato, bet ir ilgalaikio socialinio pokyčio. Socialinis dizainas visada yra probleminės orientacijos 
– jis nagrinėja tokias temas kaip nelygybė, sveikata, švietimas, aplinkosauga ar viešosios paslaugos. 
Tikslinių grupių įtraukimas į sprendimų paiešką leidžia sukurti naujas vertybes, kurios tampa 
pagrindu tolimesniam bendradarbiavimui, eksperimentavimui ir prototipų kūrimui. Vienas iš 
pavyzdžių – socialinio dizaino taikymas antikorupcinėje medikų akcijoje, kai buvo sukurtas viešo 
veiksmo scenarijus: gydytojai viešai skaitė Hipokrato priesaiką, papildytą punktu apie netoleranciją 
korupcijai57. 

 
Tinklaveika 
Vadovaujantis lietuvių kalbos naujažodžių duomenynu, tinklaveika (angl. networking) apibrėžiama 
kaip ryšių palaikymas tinkluose arba kaip ryšių mezgimas su potencialiais partneriais ar klientais. 
EK darbiniuose dokumentuose58 nurodoma, kad „tinklų kūrimas ir tarpusavio mokymasis yra 
pagrindiniai elementai, kuriant Europos socialinės ekonomikos bendriją“. Tinklaveikos sąvoka 
nusako skirtingų socialinių partnerių jungimąsi į tinklus, naujų ryšių užmezgimą. Taigi tinklaveikos 
principas gali būti aiškinamas kaip bendradarbiavimo ryšių kūrimas tarp suinteresuotų grupių, 
siekiant atstovauti bendriems interesams ar apginti teises. Tinklo narių bendradarbiavimo lygmuo 
ir kokybė priklauso nuo daugelio veiksnių: darbo ar valdymo stiliaus, darbo interesų ir patirties, 
išorinių bei vidinių bendradarbiavimo paskatų ir sociotechninės infrastruktūros, apimančios 
įsisąmoninimą, komunikacijos priemonių naudojimą, organizacinę kultūrą, struktūrą ir pan.59  

 

Viena iš svarbių suinteresuotų šalių socialinių inovacijų kūrybos ir įveiklinimo procese yra vietos 
savivalda. Ji gali užtikrinti socialinę infrastruktūrą, kurti partnerystes tarp bendruomenių, NVO, 
verslo bei švietimo įstaigų. Užsienio šalių pavyzdžiai rodo, kad savivaldybės administracijos 
sėkmingai veikia kaip tarpininkai – suteikdamos erdves, duomenis, organizuodamos mokymus ir 
mentorystės programas bei viešindamos sėkmingus pavyzdžius, – tokiu būdu padėdamos 
bendruomenėms tapti aktyviomis inovacijų bendraautorėmis. Kitas efektyvus būdas, skatinantis 
socialinių verslų kūrimąsi ir plėtrą, yra socialinių kriterijų įtraukimas į savivaldybių ar kitų viešojo 
sektoriaus institucijų vykdomus viešuosius pirkimus, taip paskatinant socialinius verslus dalyvauti 
konkursuose. 
 
Galimos situacijos, kai tikslinės grupės poreikiai yra gana tiksliai identifikuoti kitais būdais arba nėra 
būdų juos įtraukti. Tokiais atvejais finansuotojai gali netaikyti bendrakūros ir tinklaveikos 
kriterijaus. Pavyzdžiui, sveikatos sektoriuje kuriant skubios pagalbos paslaugas, kuriose dėl 
situacijos pobūdžio (kritinės būklės pacientai) nėra realių galimybių įtraukti tikslinę grupę į 
sprendimų kūrimą; poreikiai identifikuojami remiantis medicininiais standartais, klinikinėmis 
gairėmis ir ekspertų patirtimi. 
 

 
57 https://transparency.lt/socialini-dizaina-gydytojai-atnaujino-primirstas-priesaikas/ 
58 European Commission. (2021). Scenarios towards co-creation of a transition pathway for a more resilient, sustainable 
and digital Proximity and Social Economy industrial ecosystem (SWD(2021) 982 final).  
59 Prosevičienė, G. (2010), Tinklinio bendradarbiavimo kokybės srityje apibrėžimas. Jaunųjų mokslininkų darbai, 2 (27), p. 
45-51. 
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REKOMENDACIJA VERTINTOJUI. Bendrakūra sustiprina inovacijos poveikį, tvarumą ir 
pritaikomumą skirtinguose kontekstuose. Laikoma, kad bendrakūra taikyta, jei pagrįstai 
teigiama, kad tikslinės grupės (vartotojai) buvo įtrauktos į kūrimo procesą, jų įžvalgos realiai 
paveikė galutinį sprendimą, kad buvo taikomi bendrakūros principai (dialogas, prieiga, 
rizikų dalijimasis ir skaidrumas), užtikrinę lygiateisį bendradarbiavimą. Vertinant 
tinklaveikos taikymą, reikėtų įsitikinti, ar tinklaveika buvo tikslinga, įvairias grupes jungiant 
į formalų ar neformalų tinklą, ar tinklas buvo būtinas inovacijos gyvybingumui palaikyti. 
Vertinimo procese taip pat svarbu nustatyti, kaip bendrakūra ir tinklaveika viena kitą 
sustiprina, didindamos inovacijos poveikį ir pritaikomumą.  

 
8 intarpas. Gerai vertintinas bendrakūros pavyzdys.  
Iniciatyva CoSIE (angl. Co-creation of Service Innovation in Europe) įgyvendino 10 pilotinių bendrakūros atvejų 
9 šalyse, siekiant pagerinti viešąsias paslaugas, įtraukiant į paslaugų tobulinimą tuos asmenis, kurie dažnai 
lieka nuošalyje. Projektas taikė inovatyvius įtraukimo metodus: Community Reporting (bendruomenės atstovų 
mokymai, jų įžvalgų rinkimas) bei Living Lab metodiką (gyvosios laboratorijose, kur skirtingų organizacijų 
atstovai, piliečiai, patys paslaugų vartotojai kartu kuria spendimus). Taikomi metodai neturi būti unikalūs ar 

nauji, tačiau jų nuoseklus taikymas užtikrina sisteminę bendrakūrą. 60 

 

9 intarpas. Gerai vertintinas tinklaveikos pavyzdys.  
Nacionalinio skurdo mažinimo tinklo iniciatyva įtraukia skurdo patirtį turinčius asmenis į socialinės politikos 
sprendimų priėmimą. Įtraukimas skurdo mažinimo kontekste reiškia, kad skurdą patiriantys asmenys yra 
įgalinami dalyvauti sprendžiant klausimus, kurie tiesiogiai veikia jų gyvenimą. Kitaip tariant, tai reiškia, kad 
žmonės, susiduriantys su skurdu, nėra paliekami tik kaip pasyvūs politikos objektai ar paramos gavėjai, bet 
tampa lygiaverčiais partneriais priimant sprendimus. Tinklas siūlo inovatyvų sprendimą - įsteigti nuolatinę 
tarpinstitucinę tarybą prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės, kurioje daugiau nei pusę narių būtų skurdo 

patirtį turintys asmenys. 61 

4 kriterijus: Bendruomenių ar tikslinių grupių įgalinimas 

Įgalinimas (angl. empowerment) yra procesas, kurio metu asmenys ar grupės įgyja daugiau 
kontrolės ir galios valdyti savo gyvenimą ir priimti sprendimus. Tai apima gebėjimų stiprinimą, 
pasitikėjimo savimi didinimą ir galimybių suteikimą daryti pokyčius socialinėje, ekonominėje ir 
politinėje srityse. Naujausiuose moksliniuose diskursuose socialinės inovacijos apibrėžiamos kaip 
piliečių, bendruomenių įgalinimas. Pagal EK BEPA, socialinė inovacija yra procesas, kuris įgalina 
žmones, didina bendruomenių gebėjimą veikti. Įgalinimas siejamas su gebėjimų stiprinimu 
(mokymai, tinklaveika, inkubavimas, atviros platformos), kad žmonės galėtų patys kurti ir 
įgyvendinti sprendimus, o ne liktų priklausomi nuo paslaugų teikėjų.62 Įgalinimo sąvoka apibūdina 
aukštesnį įsitraukimo ir dalyvavimo lygmenį, kai vartotojai ar vietos bendruomenės ne tik 
skatinamos tapti sprendimų bendrakūrėjais, tačiau tampa ir inovacijos įgyvendintojais arba 
įgyvendinus inovaciją bendruomenės tampa įgalintos pačios spręsti savo iššūkius.  
 
Autoriai Petteri Repo ir Kaisa Matschoss ištyrė Europos tvarių inovacijų duomenų bazę Casipedia63. 
Duomenų bazėje buvo aprašomos septynių tipų inovacijos (socialinės, paslaugų, produktų, valdymo, 
organizacinės, sisteminės ir rinkodaros). Tyrimas parodė, kad socialinės inovacijos skiriasi nuo kitų 
tipų tuo, kad jos veda prie geresnių socialinių santykių.  
 
Pavyzdžiu galėtų būti kuriama technologija, kuri padeda atokiuose regionuose gyvenantiems 
vaikams gauti profesionalias mokytojo paslaugas nuotoliu. Tam, kad bendruomenė būtų įgalinta ir 
netaptų priklausoma nuo šios paslaugos teikėjo, tvari socialinė inovacija turi pasiūlyti apmokyti 

 
60Daugiau apie iniciatyvą https://cosie.turkuamk.fi/ 
61 Daugiau apie iniciatyvą www.smtinklas.lt 
62 European Commission, Bureau of European Policy Advisers (2011), Empowering people, driving change: Social innovation 
in the European Union. Publications Office of the European Union. https://doi.org/10.2796/13155 
63 Repo, P.; Matschoss, K. (2019), Social Innovation for Sustainability Challenges. Sustainability. 
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vietos bendruomenės narius, sukurti mentorystės programą ir pan., kad jie galėtų savarankiškai 
užtikrinti nepriklausomą vaikų ugdymo sistemą.  

 
REKOMENDACIJA VERTINTOJUI. Įgalinimas reiškia žmonių ar bendruomenių gebėjimą daryti 
pokytį. Vartotojai ir bendruomenės turėtų dalyvauti ne tik socialinės inovacijos kūrime, bet 
ir įgyvendinime bei valdyme. Socialinės inovacijos sukurti pokyčiai turėtų sietis  su naujais 
įgūdžiais, pasitikėjimo augimu, dalyvavimo galia ir bendruomeninių pajėgumu bei 
tinklaveika, o ne tik su sukurta technologija ir kt. rezultatais. Socialinis inovatorius turėtų 
pateikti aiškų įgalinimo priemonių planą (mokymai, tinklaveika, inkubavimas, atviros 
platformos, mentorystė ir pan.), kuris padėtų auginti naujus vietos lyderius bei priimti 
savarankiškus sprendimus bendruomenėse. 
 
10 intarpas. Gerai vertintinas bendruomenių ar tikslinių grupių įgalinimo pavyzdys.  
Vilniuje veikianti „Miesto laboratorija“ sujungė gyventojus, urbanistus ir nevyriausybines organizacijas ieškant 
sprendimų kaip viešas erdves panaudoti bendruomenės poreikiams, siekti tvarumo bei socialinio įtraukimo. 
Organizacija ne tik nuolat organizuoja įvairius renginius bendruomenei ir skatina aktyvų įsitraukimą, bet ir 
įgalina spręsti tvarumo iššūkius. Vienas iš „Miesto laboratorijos“ projektų – bendruomenės šaldytuvas. 
Bendruomenėje pastatomas viešas šaldytuvas, į kurį žmonės gali padėti maisto perteklių, o kiti – pasiimti pagal 
poreikį. Ši praktika mažina maisto švaistymą ir tuo pačiu stiprina solidarumą tarp bendruomenės narių. Tai 
įgalina žmones patiems valdyti savo kasdienius iššūkius (pavyzdžiui, maisto trūkumą ar atliekų perteklių). 
Bendruomenės šaldytuvai plačiai paplitę daugelyje Europos miestų (pavyzdžiui, Vokietijoje, Ispanijoje).64 
 
Kitas pavyzdys – 2004-taisiais metais veiklą pradėjusi kavinė „Mano Guru“ vykdo socialinės integracijos 
programą asmenims grįžusiems iš įkalinimo įstaigų ar baigusiems reabilitacijos programas sergant 
priklausomybių ligomis. Kavinėje asmenys ne tik išmoksta socialinių ir darbinių įgūdžių, bet yra įgalinami keisti 
savo gyvenimus, imtis naujų profesinių ar asmeninių pasirinkimų, mokosi valdyti finansus.   

5 kriterijus: Laukiamas socialinis poveikis  

Vienas iš svarbiausių socialinės inovacijos vertinimo kriterijų yra planuojamas (tikėtinas) 
socialinis poveikis. Socialinis poveikis yra gana sudėtingas terminas ir neretai praktikoje 
painiojamas su rezultatu. Kadangi skaičiais išreikštų rezultatų tikisi finansuotojai, investuotojai ir net 
politikos formuotojai, organizacijos kartais vietoj socialinio poveikio pateikia produkto ar rezultato 
rodiklius, kurie neparodo socialinio poveikio ir jo masto (žr. 4 lentelė). Tinkamai nustatyti poveikio 
rodikliai matuoja gebėjimų, įgalinimo ir gyvenimo kokybės pokyčius, o ne tik paslaugos 
suteikimo faktą.65 Priešingai nei produkto ar rezultato rodikliai, poveikio rodikliams pasiekti reikia 
daugiau laiko, jiems taip pat daro įtaką ir įvairūs kiti veiksniai, ne tik įgyvendinta socialinė inovacija.  
 
4 lentelė. Produkto, rezultato ir poveikio rodiklių pavyzdys socialinės iniciatyvos atveju. 

 Įnašai/ 
ištekliai 
(angl. Inputs) 
 

Veiklos  
(angl. 
Activities)  
 
 

Produktai, 
sukuriami 
projekto 
metu. (angl. 
Outputs) 
 

 Rezultatai, 
kurie parodo kas 
ir kiek 
pasinaudoja 
produktu (angl. 
Outcomes) 

 Poveikis arba efektas, kuris 
pasireiškia ilgalaikėje perspektyvoje 
(angl. Impact) 

Pavyzdys 
Dalyvių 
poreikių 
vertinimas 

Mokymai 
imigrantams, 
turintiems 
laikiną 
leidimą dirbti 
šalyje 

Mokymų 
dalyvių 
skaičius 

Pagerėję dalyvių 
gebėjimai (60 
proc. išlaikė žinių 
patikrinimo 
testą) 

Baigusių mokymus dalyvių 
įsidarbinimo rodiklis arba pajamų 
augimas (ne mažiau kaip 30 proc. 
baigusių mokymus įsidarbiną per 6 
mėnesius ir išsilaiko darbo rinkoje 
bent 3 mėnesius) 

 

 
64 Plačiau apie iniciatyvą https://miestolaboratorija.lt/ 
65 Nicholls, A., Jacobi, N., Chiappero-Martinetti, E., & Mildenberger, G. (2019), The Impact of Social Innovation. , 389-416. 



Socialinių inovacijų gairės 

 

 
33 

 

Poveikio mastui pamatuoti reikia stebėti susijusių rodiklių dinamiką, dažnai esamų duomenų 
nepakanka, būtina atlikti naujus, brangius ilgalaikius tyrimus, todėl projekto laikotarpiu dažniausiai 
socialinis poveikis yra tik numanomas. Palengvinti šį procesą padeda kontrafaktinio metodo 
taikymas, kai iniciatyvoje dalyvavusios grupės nuostatos ar elgesys palyginamos su tos pačios grupės 
nuostatomis ar elgesiu prieš projektą arba su kontrolinės grupės nuostatomis ar elgesiu.66  
 
Pavyzdžiui, kuriama socialinė iniciatyva siūlo sukurti bendruomenės garažą, kuriame patys 
gyventojai taisytų ir vienas kitam padėtų taisyti buitinę įrangą. Poveikio rodiklis gali matuoti, kiek 
sumažėjo išmetamos buitinės įrangos (kg) ir kiek sumažėjo gyventojams patiriamos išlaidos , 
lyginant situaciją prieš ir po. Tokiam rodikliui pamatuoti reikalingi istoriniai duomenys, kiek 
gyventojai išleisdavo ir kiek buitinės įrangos išmesdavo iki iniciatyvos. Jeigu tokių duomenų nėra, 
galima lyginti su kita panašia bendruomene, kuri šios iniciatyvos neturi. 

 
Bendras EK ir EBPO parengtas praktinis vadovas „Measure, Manage and Maximise Your Impact“67 
rekomenduoja poveikį matuoti 3 etapais: 
 

1. Dizaino etape pagal socialinės misiją suformuluoti pokyčio tikslą, ką planuojama ir norima 
pasiekti.   

2. Duomenų rinkimo etape suplanuoti duomenų apie poveikį rinkimo būdą, rinkti ir 
analizuoti konkrečius duomenis bei juos analizuoti.  

3. Mokymosi ir dalijimosi etape naudoti duomenis organizacijos mokymosi procesui, dalintis 
ataskaitomis su suinteresuotomis šalimis, kartu aptarti rezultatus.  

 
Pasirenkant rodiklius, rekomenduojama atsižvelgti į organizacijos socialinę misiją, o rodiklius 
vertinti pagal penkis kriterijus: aktualumą, panaudojamumą, aiškumą, įgyvendinamumą ir 
palyginamumą.  
 
Tarkim, dizaino etape iniciatyva nusimato, kad jos tikslas sumažinti maisto švaistymą ir padidinti 
maisto prieinamumą pažeidžiamoms grupėms. Rodiklis ir jo siekiama reikšmė: maisto nepriteklių 
patiriančių asmenų dalies bendruomenėje 30 proc. sumažėjimas ir jų gyvenimo kokybės pagerėjimas 
30 proc. Duomenų rinkimo etape apibrėžiama, kad reguliariai bus stebimi šie rodikliai:  

• sumažinto išmetamo maisto kiekis (kg) per mėnesį, 
• maisto kilogramų ar porcijų, kurias pasiima naudotojai (išsaugota), skaičius, 
• pažeidžiamų grupių (pavyzdžiui, senjorai, migrantai), kurie naudojasi bendruomenės 

šaldytuvu, procentinė dalis, 
• reguliariai atliekama vartotojų gyvenimo kokybės apklausa.  

 

REKOMENDACIJA VERTINTOJUI. Socialinė iniciatyva, kaip ir bet kuri kita intervencija, turėtų 
turėti aiškią ir pagrįstą intervencijos ir poveikio priežasties–pasekmės logiką. Rodikliai, 
naudojami poveikiui matuoti, turėtų poveikį matuoti kaip efektą, būti konkretūs, 
išmatuojami, pasiekiami, patikimi, palyginami. Turėtų būti pagrįsta, kuo skiriasi veiklos, 
produktai, rezultatai ir poveikis, taikyti aiškius ir išmatuojamus poveikio rodiklius bei jų 
rinkimo būdus. Galimi poveikio vertinimo metodai: intervencijos logikos modelis, 
eksperimentinis vertinimas, apklausos. 

 

11 intarpas. Gerai vertintinas laukiamo socialinio poveikio pavyzdys.  
„One* Service“ Jungtinėje Karalystėje siekė padėti reintegruotis į visuomenę asmenims iš įkalinimo įstaigų. 
Tikslas buvo sumažinti recidyvo (pakartotinio nusikaltimo) procentą. Per penkerius veiklos metus „One* 
Service“ parama buvo teikiama 1000 trumpą bausmę atliekančių vyrų 12 mėnesių po išėjimo į laisvę. 
Dalyvavimas buvo savanoriškas, bet visa grupė buvo įtraukta į rezultatų vertinimą. Darbuotojai glaudžiai 
bendradarbiavo su policija, probacijos tarnyba, integruotomis nusikaltimų valdymo komandomis, įkalinimo 

 
66 Ten pat. 
67 OECD (2024), Measure, Manage and Maximise Your Impact. A Guide for the Social Economy, Local Economic and 
Employment Development (LEED). 
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įstaigomis, vietos valdžia, vietos paslaugų teikėjais ir NVO sektoriumi. Dauguma „One* Service“ klientų buvo 
anksčiau padarę nusikaltimus, daugelis turėjo būsto poreikių, neturėjo lėšų pragyvenimui, buvo įsiskolinę ir 
neturėjo tinkamų įgūdžių, kad galėtų susirasti darbą. 
 
Programa finansuota poveikio obligacijų principu (angl. Social Bond). 2017 m. liepos mėn. JK Teisingumo 
ministerija paskelbė, kad programa padėjo sumažinti laisvės atėmimo bausmę atlikusių nusikaltėlių 
recidyvą 9 % palyginti su nacionaline kontroline grupe. Tai viršijo Teisingumo ministerijos nustatytą 7,5 % 

tikslą.68  

6 kriterijus: Naujumas ir originalumas 

Dar vienas socialinės inovacijos požymis yra iniciatyvos naujumas ir originalumas, tačiau tai būdinga 
visoms inovacijoms. Jau minėtame ESF+ reglamente socialinė inovacija siejama su „socialiniu 
eksperimentu“, novatorišku atsaku į socialinius poreikius.  
 
Vertinant naujumą, reikia atsižvelgti į socialinės inovacijos lokalumą, nes vienoje bendruomenėje ar 
vietovėje iniciatyva gali būti laikoma socialine inovacija, tačiau kitame kontekste tai bus įprasta 
praktika. ES lėšomis finansuoto projekto TEPSIE ataskaitoje nurodoma, kad „naujumas“ turi būti 
užtikrinamas konteksto lygiu – net jei sprendimas jau egzistuoja kitur, jis laikomas inovacija, jei yra 
įgyvendintas konkrečios vietovės kontekste pirmą sykį.69 Kaip ir bet kuri kita inovacija, „nauja“ 
nereikalauja absoliučios ar tikros naujovės: dauguma inovacijų yra naujos santykinai, t. y., jos yra 
perkeltos į kitą regioną, miestą ar socialinę grupę, kitus sektorius ir politikos sritis. Inovacijų 
literatūroje inovacijos dažnai vertinamos pagal naujumo laipsnį: visiškai naujos (radikalios) arba 
vidutiniškai naujos (laipsniškos), kurios įneša palyginti nedidelius pokyčius į esamą produktą.70 
Naujumui apibūdinti taip pat naudojamos sąvokos „originalumas“ arba „kitoniškumas“, t. y., kiek 
siūlomas sprendimas yra unikalus, lyginant su egzistuojančiais. 
 
REKOMENDACIJA VERTINTOJUI. Socialinis inovatorius turėtų aiškiai pagrįsti iniciatyvos 
naujumą ir originalumą savo kontekste, pateikti argumentaciją, kuo sprendimas skiriasi nuo 
jau egzistuojančių praktikų konkrečioje teritorijoje ar vietovėje, galbūt pirmą kartą taikomas 
konkrečiai tikslinės grupės, bendruomenės ar sektoriaus problemoms spręsti. Naujumas 
vertinamas ir pagal tai, ar socialinis inovatorius įrodo naują paslaugos, produkto ar modelio 
kokybę, t. y., aiškiai pritaiko perkeliamą sprendimą vietos kontekstui (tikslinės grupės 
pasiekimo būdai, partnerystės ar technologijų naudojimas ir pan.), taip sukuriant papildomą 
vertę lyginant su jau egzistuojančiomis gerosiomis praktikomis. 
 

12 intarpas. Gerai vertintinas naujumo ir originalumo pavyzdys.  
1976 m Bangladeše įkurtas Grameen Bank tapo radikalia socialine inovacija. Iki Grameen Banko idėjos niekas 
nebuvo sistemingai teikęs smulkių paskolų be užstato vargingiausiems žmonėms, ypač kaimo moterims. Tai 
buvo visiškai nauja koncepcija, kurios pagrindu vėliau gimė visas mikrofinansų sektorius pasaulyje, už šią 

inovaciją jos kūrėjas Muhammmad Yunus 2006 m. gavo Nobelio premiją.71  

  

 
68 Daugiau apie iniciatyvą https://www.socialfinance.org.uk/ 
69 TEPSIE report (2014), Social innovation theory and research a guide for researchers. TEPSIE, European Social 
Innovation. 
70Technische Universität Dortmund (2017), Towards a general theory and typology of social innovation; deliverable d1.6  
71 Plačiau apie iniciatyvą https://grameenbank.org.bd/ 

https://www.socialfinance.org.uk/
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3.2 SOCIALINIŲ INOVACIJŲ ATRANKOS KRITERIJŲ VERTINIMO 
METODIKA 

Vertinant socialinių iniciatyvų atitiktį socialinės inovacijos sampratai ir šios atitikties pagrįstumą, 
neužtenka išsiaiškinti, ar iniciatyva atitinka visus pasirinktus taikyti atrankos kriterijus (primename, 
kad tam tikruose kontekstuose ar finansavimo priemonėse, finansuotojai gali rinktis naudoti ne visus 
kriterijus, jeigu jie atrodo neaktualūs konkrečios priemonės tikslui pasiekti). Rekomenduojama 
naudoti vertinimo skalę, kuri padėtų tiksliau įvertinti socialinės inovacijos kompleksiškumo 
elementus.  
 
Pagal rekomenduojamą taikyti skalę (žr. 5 lentelę, skirtą eksperimentinėms socialinėms inovacijoms, 
ir 6 lentelę, skirtą socialinėms inovacijoms, esančioms plėtros ir tęstinumo etapuose) nustatytas 
minimalus galimas kriterijaus balas, reiškiantis, kad iniciatyvos, gavusios ne daugiau kaip 1-2 balus 
pagal bent vieną iš vertinamų kriterijų (išskyrus Naujumo ir originalumo kriterijų, taikomą 
socialinėms inovacijoms, esančioms plėtros ir tęstinumo etapuose), negali būti priskiriamos 
socialinėms inovacijoms. Tais atvejais, kai finansuojanti institucija priima pagrįstą sprendimą 
netaikyti vieno ar kelių kriterijų – pavyzdžiui, bendrakūros ir tinklaveikos, nes neįmanoma įtraukti 
tikslinės grupės – netaikomas kriterijus nėra vertinamas.  
 
Atrankos kriterijų vertinimas taip pat turi būti pritaikytas pagal socialinės inovacijos įgyvendinimo 
etapą. Eksperimentavimo (angl. Start up) etapui priklausančioms iniciatyvoms taikytina atrankos 
kriterijų vertinimo metodika pateikta 5 lentelėje, o socialinėms inovacijoms, esančioms plėtros ir 
tęstinumo etapuose, – 6 lentelėje. 
 
 
5 lentelė. Rekomenduojami atrankos kriterijai ir jų vertinimo metodas, kai vertinamos 
eksperimentinės (angl. Start up) socialinės inovacijos.  

Atrankos kriterijus  Kriterijaus vertinimo metodas 

Minimalus 
galimas 
kriterijaus 
balas 

Didžiausias 
galimas 
kriterijaus 
balas 

1. Iniciatyva yra 
aiškiai apibrėžusi 
socialinę misiją bei 
socialinę problemą, 
kurią sprendžia 

1 balas – iniciatyva nepateikia aiškios 
socialinės misijos, socialinė problema 
nėra įvardinta arba labai abstrakti 
(pavyzdžiui, „sprendžiame socialines 
problemas“). 

2 balai – socialinė misija įvardinta, 
tačiau socialinė problema aprašyta 
paviršutiniškai, be aiškių įrodymų ar 
duomenų. Problema nurodyta 
bendrais terminais. 

3 balai – socialinė misija pakankamai 
aiški, problema apibrėžta, tačiau 
trūksta išsamios argumentacijos arba 
duomenų, kurie pagrįstų jos 
aktualumą. 

4 balai – socialinė misija aiški ir 
konkreti, problema pagrįsta bent 
daliniais įrodymais (pavyzdžiui, vietos 

3 4  
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Atrankos kriterijus  Kriterijaus vertinimo metodas 

Minimalus 
galimas 
kriterijaus 
balas 

Didžiausias 
galimas 
kriterijaus 
balas 

apklausos, statistikos fragmentai), 
aiškiai nurodytos tikslinės grupės. 

2. Iniciatyva atliepia 
vietos (lokalios) 
bendruomenės ar 
vartotojų (tikslinės 
grupės) poreikius, 
yra pritaikyta prie 
konkretaus 
konteksto 

1 balas – bendruomenės ar vartotojų 
poreikiai neaiškūs, pateikiami tik 
bendro pobūdžio paaiškinimai, trūksta 
konkretumo. 

2 balai – poreikiai įvardinti, tačiau be 
aiškesnio pagrindimo ar vietos 
konteksto analizės. 

3 balai – poreikiai aprašyti ir dalinai 
pagrįsti, tačiau neaiškūs informacijos 
šaltiniai arba metodai, kaip jie buvo 
nustatyti. 

4 balai – poreikiai aiškiai nustatyti, 
pagrįsti patikimais duomenimis 
(pavyzdžiui, statistika, apklausomis, 
vietos bendruomenės įžvalgomis), 
parodytas ryšys su konkrečios 
vietovės ar teritorijos ir tikslinės 
grupės poreikiais. 

3 4  
 

3. Iniciatyva į 
sprendimo priėmimą 
(pavyzdžiui, idėjos ar 
įgyvendinimo plano 
rengimą) įtraukia 
vartotojus 

1 balas – vartotojai ar bendruomenė 
neįtraukti į sprendimų priėmimą, nėra 
bendrakūros ar tinklaveikos elementų. 

2 balai – vartotojai įtraukti tik 
simboliškai (pavyzdžiui, vienkartinės 
konsultacijos ar apklausa), bet jų 
indėlis neturi realios įtakos 
sprendimui. 

3 balai – vartotojai dalyvavo 
sprendimų kūrimo procese, tačiau 
epizodiškai, o bendrakūros ar 
tinklaveikos procesas nėra 
struktūruotas ar nuoseklus. 

4 balai – vartotojai ir bendruomenės 
atstovai realiai įtraukti į sprendimų 
priėmimą, taikomi keli bendrakūros 
principai (dialogas, skaidrumas, 
prieiga), bendradarbiaujama su 
konkrečiais tinklais ar partneriais. 

3 4  
 

4. Iniciatyva skirta 
įgalinti vietos 
bendruomenes ar 
vartotojus (tikslinę 
grupę) veikti 
savarankiškai, 
suteikia jiems 
daugiau galių  

1 balas – iniciatyva beveik nesuteikia 
galimybių bendruomenei ar 
vartotojams mokytis ir veikti 
savarankiškai, jie tik pasyviai 
dalyvauja veiklose. 

2 balai – suteikiamos minimalios 
galimybės įgyti žinių ar patirties 
(pavyzdžiui, vienkartiniai mokymai), 

3 4  
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Atrankos kriterijus  Kriterijaus vertinimo metodas 

Minimalus 
galimas 
kriterijaus 
balas 

Didžiausias 
galimas 
kriterijaus 
balas 

tačiau po iniciatyvos bendruomenė ar 
vartotojai lieka priklausomi nuo išorės 
pagalbos. 

3 balai – įgalinimo priemonės 
taikomos dalinai: bendruomenė ar 
vartotojai įgyja tam tikrų įgūdžių ar 
patirties (pavyzdžiui, mentorystė, 
darbo įgūdžiai), bet dar nėra 
užtikrinta, kad jie galėtų ilgainiui 
veikti visiškai savarankiškai. 

4 balai – iniciatyva sistemingai ugdo 
bendruomenės ar vartotojų gebėjimus 
(pavyzdžiui, inkubacinės programos, 
lyderystės ugdymas), suteikia 
priemones ir žinias, kad jie galėtų 
savarankiškai spręsti problemas. 
Galimas dalinės išorinės pagalbos 
poreikis, pasibaigus iniciatyvos 
įgyvendinimui, nelaikomas esminiu 
trūkumu. 

5. Iniciatyva 
pagrindžia 
planuojamą socialinį 
poveikį ir turi 
konkrečius 
išmatuojamus 
poveikio rodiklius 

1 balas – iniciatyva pateikia labai 
abstraktų socialinio poveikio 
pagrindimo, nėra rodiklių ar jie 
nekonkretūs. 

2 balai – socialinio poveikio siekis 
įvardytas, tačiau rodikliai labai bendri 
(pavyzdžiui, „pagerinti šeimų 
santykius“) ir neleidžia pamatuoti 
realaus pokyčio. 

3 balai – yra keli konkretūs rodikliai, 
bet jie labiau aprašo veiklų rezultatus 
(pavyzdžiui, dalyvių skaičių), o ne 
tikrą poveikį žmonių gyvenimams. 

4 balai – poveikis aiškiai apibrėžtas, 
rodikliai išmatuojami ir apima tiek 
rezultatus, tiek pokytį tikslinėje 
grupėje. Aiškių duomenų rinkimo 
būdų trūkumas nelaikomas esminiu 
trūkumu. 

3 4  
 

6. Pagrįstas 
iniciatyvos naujumas 
ir (ar) originalumas 

1 balas – iniciatyva nepateikia aiškaus 
pagrindimo dėl naujumo ar 
originalumo; aprašymas bendras, 
nesimato skirtumo nuo įprastų 
praktikų. 

2 balai – minimi tam tikri naujumo 
elementai, bet jie nepagrindžiami; 
nėra palyginimų su esamomis 
praktikomis šalyje ar sektoriuje. 

3 4 
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Atrankos kriterijus  Kriterijaus vertinimo metodas 

Minimalus 
galimas 
kriterijaus 
balas 

Didžiausias 
galimas 
kriterijaus 
balas 

3 balai – naujumo aspektai įvardinti ir 
iš dalies pagrįsti, tačiau trūksta aiškių 
įrodymų (pavyzdžiui, tyrimų, analizės, 
praktikos pavyzdžių). 

4 balai – aiškiai pagrįstas iniciatyvos 
naujumas konkrečios teritorijos ar 
vietovės mastu: pateikiami faktai ar 
pavyzdžiai, kuo ji skiriasi nuo kitų 
iniciatyvų, nurodoma, kaip sprendimas 
perkeliamas ar adaptuojamas vietos 
kontekste. 
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6 lentelė. Rekomenduojami atrankos kriterijai ir jų vertinimo metodas, kai vertinamos 
socialinės inovacijos, esančios plėtros ir tęstinumo (angl. Scale ir Sustain) etapuose.  

Atrankos kriterijus  Kriterijaus vertinimo metodas 

Minimalus 
galimas 
kriterijaus 
balas 

Didžiausias 
galimas 
kriterijaus 
balas 

1. Iniciatyva yra 
aiškiai apibrėžusi 
socialinę misiją bei 
socialinę problemą, 
kurią sprendžia 

1 balas – iniciatyva nepateikia aiškios 
socialinės misijos, socialinė problema 
nėra įvardinta arba labai abstrakti 
(pavyzdžiui, „sprendžiame socialines 
problemas“). 

2 balai – socialinė misija įvardinta, 
tačiau socialinė problema aprašyta 
paviršutiniškai, be aiškių įrodymų ar 
duomenų. Problema nurodyta 
bendrais terminais. 

3 balai – socialinė misija pakankamai 
aiški, problema apibrėžta, tačiau 
trūksta išsamios argumentacijos arba 
duomenų, kurie pagrįstų jos 
aktualumą. 

4 balai – socialinė misija aiški ir 
konkreti, problema pagrįsta bent 
daliniais įrodymais (pavyzdžiui, vietos 
apklausos, statistikos fragmentai), 
aiškiai nurodytos tikslinės grupės. 

5 balai – socialinė misija yra labai 
aiški, glausta ir strategiškai 
suformuluota. Socialinė problema 
detaliai apibrėžta, pagrįsta patikimais 
duomenimis, atskleistas jos mastas, 
priežastys ir pasekmės. Aiškiai 
parodytas ryšys tarp misijos, 
problemos ir siekiamo pokyčio. 

3 5 

2. Iniciatyva atliepia 
vietos (lokalios) 
bendruomenės ar 
vartotojų (tikslinės 
grupės) poreikius, 
yra pritaikyta prie 
konkretaus 
konteksto 

1 balas – bendruomenės ar vartotojų 
poreikiai neaiškūs, pateikiami tik 
bendro pobūdžio paaiškinimai, trūksta 
konkretumo. 

2 balai – poreikiai įvardinti, tačiau be 
aiškesnio pagrindimo ar vietos 
konteksto analizės. 

3 balai – poreikiai aprašyti ir dalinai 
pagrįsti, tačiau neaiškūs informacijos 
šaltiniai arba metodai, kaip jie buvo 
nustatyti. 

4 balai – poreikiai aiškiai nustatyti, 
pagrįsti patikimais duomenimis 
(pavyzdžiui, statistika, apklausomis, 
vietos bendruomenės įžvalgomis), 
parodytas ryšys su vietovės ir tikslinės 
grupės poreikiais. 

3 5 
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Atrankos kriterijus  Kriterijaus vertinimo metodas 

Minimalus 
galimas 
kriterijaus 
balas 

Didžiausias 
galimas 
kriterijaus 
balas 

5 balai – poreikiai detalūs, nustatyti, 
taikant apklausos, interviu, kitus 
duomenų rinkimo būdus, parodytas 
gilus supratimas apie vietos kontekstą, 
socialinių problemų konkrečioje 
teritorijoje ar bendruomenėje 
priežastis ir pasekmes. Aiškiai 
argumentuota, kodėl ši iniciatyva yra 
reikalinga būtent tai bendruomenei/ 
tikslinei grupei. Iniciatyvą taikant 
naujoje bendruomenėje, vietovėje, 
lokalūs poreikiai įvertinti iš naujo, net 
jeigu vienoje bendruomenėje 
iniciatyva jau pasiteisino.  

3. Iniciatyva į 
sprendimo priėmimą 
(pavyzdžiui, idėjos ar 
įgyvendinimo plano 
rengimą) įtraukia 
vartotojus 

1 balas – vartotojai ar bendruomenė 
neįtraukti į sprendimų priėmimą, nėra 
bendrakūros ar tinklaveikos elementų. 

2 balai – vartotojai įtraukti tik 
simboliškai (pavyzdžiui, vienkartinės 
konsultacijos ar apklausa), bet jų 
indėlis neturi realios įtakos 
sprendimui. 

3 balai – vartotojai dalyvavo 
sprendimų kūrimo procese, tačiau 
epizodiškai, o bendrakūros ar 
tinklaveikos procesas nėra 
struktūruotas ar nuoseklus. 

4 balai – vartotojai ir bendruomenės 
atstovai realiai įtraukti į sprendimų 
priėmimą, taikomi keli bendrakūros 
principai (dialogas, skaidrumas, 
prieiga), bendradarbiaujama su tam 
tikrais tinklais ar partneriais. 

5 balai – iniciatyva sistemiškai remiasi 
bendrakūra ir (ar) tinklaveika: 
bendradarbiaujama su vartotojus 
jungiančiais tinklais, veiklos 
tobulinimas vyksta bendrakūros ir (ar) 
tinklaveikos būdu. Bendrakūra yra 
reguliarus, struktūruotas procesas, 
dokumentuojama, kaip vartotojų 
indėlis pakeitė galutinį sprendimą. 

3 5 

4. Iniciatyva skirta 
įgalinti vietos 
bendruomenes ar 
vartotojus (tikslinę 
grupę) veikti 
savarankiškai, 

1 balas – iniciatyva beveik nesuteikia 
galimybių bendruomenei ar 
vartotojams mokytis ir veikti 
savarankiškai, jie tik pasyviai 
dalyvauja veiklose. 

2 balai – suteikiamos minimalios 
galimybės įgyti žinių ar patirties 

3 5 
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Atrankos kriterijus  Kriterijaus vertinimo metodas 

Minimalus 
galimas 
kriterijaus 
balas 

Didžiausias 
galimas 
kriterijaus 
balas 

suteikia jiems 
daugiau galių  

(pavyzdžiui, vienkartiniai mokymai), 
tačiau po iniciatyvos bendruomenė ar 
vartotojai lieka priklausomi nuo išorės 
pagalbos. 

3 balai – įgalinimo priemonės 
taikomos dalinai: bendruomenė ar 
vartotojai įgyja tam tikrų įgūdžių ar 
patirties (pavyzdžiui, mentorystė, 
darbo įgūdžiai), bet dar nėra 
užtikrinta, kad jie galėtų ilgainiui 
veikti visiškai savarankiškai. 

4 balai – iniciatyva sistemingai ugdo 
bendruomenės ar vartotojų gebėjimus 
(pavyzdžiui, inkubacinės programos, 
lyderystės ugdymas), suteikia 
priemones ir žinias, kad jie galėtų 
savarankiškai spręsti problemas, nors 
dar reikalinga dalinė išorinė pagalba. 

5 balai – iniciatyva aiškiai sukuria 
sąlygas ilgalaikiam įgalinimui: 
bendruomenė ar vartotojai apmokyti, 
sustiprinti, išugdyti lyderiai ar 
įgūdžiai, leidžiantys po projekto veikti 
visiškai savarankiškai ir generuoti 
naujas iniciatyvas be nuolatinės išorės 
paramos. 

5. Iniciatyva 
pagrindžia 
planuojamą socialinį 
poveikį ir turi 
konkrečius 
išmatuojamus 
poveikio rodiklius 

1 balas – iniciatyva pateikia labai 
abstraktų socialinio poveikio 
pagrindimo, nėra rodiklių ar jie 
nekonkretūs. 

2 balai – socialinio poveikio siekis 
įvardytas, tačiau rodikliai labai bendri 
(pavyzdžiui, „pagerinti šeimų 
santykius“) ir neleidžia pamatuoti 
realaus pokyčio. 

3 balai – yra keli konkretūs rodikliai, 
bet jie labiau aprašo veiklų rezultatus 
(pavyzdžiui, dalyvių skaičių), o ne 
tikrą poveikį žmonių gyvenimams. 

4 balai – poveikis aiškiai apibrėžtas, 
rodikliai išmatuojami ir apima tiek 
rezultatus, tiek pokytį tikslinėje 
grupėje, tačiau trūksta aiškaus 
duomenų rinkimo būdų. 

5 balai – iniciatyva turi išsamiai 
pagrįstą poveikio priežasties–
pasekmės logiką, ir konkrečius, 
patikimus rodiklius, kurie matuoja 

3 5 
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Atrankos kriterijus  Kriterijaus vertinimo metodas 

Minimalus 
galimas 
kriterijaus 
balas 

Didžiausias 
galimas 
kriterijaus 
balas 

realų socialinį pokytį, tiesiogiai 
susijusį su intervencija (pavyzdžiui, 
padidėjęs išsaugoto maisto kiekis, 
padidėjęs jaunimo užimtumas, 
pagerėję sveikatos rodikliai).  

6. Pagrįstas 
iniciatyvos naujumas 
ir (ar) originalumas 

1 balas – pagrindžiama, kaip iniciatyva 
patobulėjo ar ją planuojama tobulinti, 
lyginant su eksperimentinės SI 
dizainu, planuojamų keitimų poreikis 
pagrindžiamas duomenimis. 

- 1 
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4 SANTRAUKA: PAGRINDINIAI SOCIALINIŲ INOVACIJŲ 
POŽYMIAI  

 
1. Socialinė inovacija – tai novatoriška veikla, kurios rezultatas yra produktas, paslauga, 

praktika ar modelis, tenkinantis socialinius poreikius, kuriantis naujus socialinius ryšius ar 
bendradarbiavimo formas tarp viešojo sektoriaus, pilietinės visuomenės ar privataus 
sektoriaus organizacijų, ir turintis socialinį poveikį. Socialinis eksperimentas dažnai yra 
socialinės inovacijos dalis – pirmasis žingsnis, kuriuo patikrinamas idėjos veiksmingumas, o 
pati socialinė inovacija – tai platesnė, ilgalaikė iniciatyva, kurios tikslas yra sukurti tvarų 
socialinį pokytį. 

 
2. Socialinės inovacijos pasižymi visais inovacijų bruožais, tačiau nuo technologinių ar verslo 

inovacijų jos skiriasi savo pirminiu tikslu – jis visada yra susijęs su socialinio pokyčio 
kūrimu, o kuriama vertė nukreipta į visuomenę (pavyzdžiui, nusikalstamumo mažinimas, 
integruojant tikslinę grupę), o ne į konkretų individą (pavyzdžiui, pelno didinimas). 
 

3. Socialinis verslas ir socialinės inovacijos turi bendrų bruožų – socialinę misiją ir tikslą 
spręsti socialines problemas. Tačiau socialinis verslas nebūtinai kuria naujus sprendimus, o 
socialinė inovacija visuomet pasižymi novatoriškumu.  
 

4. Socialinių inovacijų srityje novatoriškumas reiškia gebėjimą pasiūlyti kūrybiškus 
sprendimus socialinėms problemoms, kurie nėra išbandyti konkrečiame kontekste – 
pavyzdžiui, tam tikroje teritorijoje, bendruomenėje ar sektoriuje – ir kurie sukuria pridėtinę 
vertę visuomenei, nepaisant jų komercinio potencialo. Taigi, skirtingai nei tradicinės 
technologinės ar vadybinės inovacijos, kurias dažnai paskatina naujos technologijos ar pelno 
siekis, socialinių inovacijų išeities tašku dažniausiai tampa konkretus socialinis poreikis ir tai, 
kaip jis yra tenkinamas arba netenkinamas. 
 

5. Pagal kurią rezultatą socialinės inovacijos skirstomos į 4 tipus: produkto, paslaugos, 
procesų ir organizacines inovacijas. Dalis inovacijų gali būti priskirtos keliems tipams. 

 
6. Socialines inovacijas kurti ir įgyvendinti gali platus organizacijų spektras. Tai, ar 

iniciatyva yra socialinė inovacija, sprendžiama ne pagal ją įgyvendinančio ar planuojančio 
įgyvendinti subjekto teisinę formą, bet pagal tai, ar iniciatyva atitinka socialinės inovacijos 
apibrėžimą ir pasižymi socialinės inovacijos požymiais. Pagrindiniai socialinių inovacijų 
požymiai: 

 
• Socialinė misija. Socialiniai inovatoriai turėtų pagrįsti savo socialinę misiją duomenimis 

ir įrodyti, kad (i) pasirinkta socialinė problema yra aktuali konkrečiai bendruomenei, (ii)  
turi inovatyvią idėją, kaip šią problemą spręsti, ir (iii) turi žinių ir patirties šių socialinių 
problemų srityje. 

• Lokalumas arba vietos kontekstas (angl. place-based). Socialinė inovacija turėtų atitikti 
konkrečios bendruomenės ar regiono socialinius poreikius ir galimybes. Iniciatyvos 
kūrėjai privalo demonstruoti žinias apie bendruomenę ar tikslinę grupę ir išmanyti vietos 
žmonių poreikius. 

• Socialinė sąveika: bendrakūra, tinklaveika ir vartotojų patirties integravimas. 
Bendrakūra reiškia tikslinių grupių (vartotojų) įtraukimą į inovacijos kūrimo procesą, 
taikant dialogą, rizikų dalijimąsi ir skaidrumą, taip užtikrinant, kad jų įžvalgos realiai 
paveiktų galutinį sprendimą. Taikant tinklaveiką, svarbu įsitikinti, ar ji tikslinga, ar 
įvairios grupės buvo sujungtos į formalų ar neformalų tinklą, ir ar tinklas būtinas 
inovacijos gyvybingumui bei ilgalaikiam poveikiui palaikyti. 

• Vietos bendruomenių ar vartotojų, tikslinių grupių įgalinimas. Įgalinimas reiškia 
žmonių ar bendruomenių gebėjimą daryti pokytį. Vartotojai ir bendruomenės turėtų 
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dalyvauti ne tik socialinės inovacijos kūrime, bet ir įgyvendinime bei valdyme. Socialinės 
inovacijos sukurti pokyčiai turėtų sietis su naujais įgūdžiais, pasitikėjimo augimu, 
dalyvavimo galia ir bendruomeninių pajėgumu bei tinklaveika, o ne tik su sukurta 
technologija ir kt. rezultatais. 

• Laukiamas socialinis poveikis. Socialinė iniciatyva turėtų turėti aiškią ir pagrįstą 
intervencijos ir poveikio priežasties–pasekmės logiką. Rodikliai, naudojami poveikiui 
matuoti, turėtų matuoti poveikį kaip efektą, būti konkretūs, išmatuojami, pasiekiami, 
patikimi, palyginami. Galimi poveikio vertinimo metodai: intervencijos logikos modelis, 
eksperimentinis vertinimas, apklausos. 

• Naujumas ir originalumas. Socialinis inovatorius turėtų aiškiai pagrįsti iniciatyvos 
naujumą ir originalumą savo kontekste, pateikti argumentaciją, kuo sprendimas skiriasi 
nuo jau egzistuojančių praktikų konkrečioje teritorijoje ar vietovėje, ar srityje, galbūt 
pirmą kartą taikomas konkrečiai tikslinės grupės, bendruomenės ar sektoriaus 
problemoms spręsti. 

 
7. Socialinė inovacija paprastai turėtų pasižymėti visais aukščiau išvardintais požymiais, tačiau 

tam tikruose kontekstuose ar finansavimo priemonėse, finansuotojai gali nuspręsti naudoti 
ne visus kriterijus, jeigu dalis jų nėra aktualūs konkrečios intervencijos tikslui pasiekti. 
Pavyzdžiui, jeigu tikimasi bendro, šalies mastu pritaikomo sprendimo, gali būti netaikomas 
lokalumo kriterijus, jeigu vartotojų poreikiai yra gana tiksliai identifikuoti kitais būdais arba 
nėra būdų juos įtraukti, gali būti netaikomas bendrakūros kriterijus. 
 

8. Socialinės inovacijos vystymosi ciklas apima tris pagrindinius etapus: 
eksperimentavimą, plėtrą ir tęstinumą. Eksperimentavimo etape identifikuojama socialinė 
problema, kuriama idėja ar prototipas ir išbandoma riboto masto sąlygomis, pabrėžiant 
lankstumą ir mokymąsi iš klaidų. Galutinis socialinių eksperimentų tikslas, jei jie sėkmingai 
išbandomi mažos apimties lygmenyje, – būti įgyvendintais kituose kontekstuose, įskaitant 
geografinius ir sektorių kontekstus, arba įgyvendintais didesniu mastu – pereiti į plėtros 
etapą. Plėtros etape inovacija plečiama, standartizuojami procesai, stiprinama partnerystė 
su viešuoju sektoriumi, socialiniais investuotojais ir kitomis organizacijomis, siekiant 
didesnio poveikio ir kokybės užtikrinimo. Tęstinumo etape inovacija integruojama į 
viešąsias paslaugas arba veikia kaip savarankiškas tvarus modelis, užtikrinant ilgalaikį 
finansavimą, organizacinius išteklius ir reguliarią veiklos bei poveikio stebėseną. Socialinės 
inovacijos požymiai gali skirtis, priklausomai nuo jos etapo. Pavyzdžiui, socialinėms 
inovacijoms, esančioms skirtinguose etapuose, skirtingai taikomi lokalumo arba vietos 
konteksto (angl. place-based), laukiamo socialinio poveikio bei naujumo ir originalumo 
kriterijai. 
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2 PRIEDAS.  PRAKTINIAI PATARIMAI SOCIALINIAMS 
INOVATORIAMS 

Šis priedas skirtas tiems, kurie planuoja kurti ar įgyvendinti socialinius eksperimentus bei socialines 
inovacijas, ir ieško praktinių gairių, kaip sistemingai pereiti nuo idėjos iki poveikio plėtros. Jame 
pateikti klausimai ir rekomendacijos parengti remiantis EK praktiniu vadovu projektų vykdytojams 
„Socialinis eksperimentavimas“ bei kitais aktualiais šaltiniais. Priedo tikslas – padėti projektų 
vykdytojams (socialiniams inovatoriams): 

• aiškiai identifikuoti socialinius poreikius, 
• apibrėžti siūlomų sprendimų inovatyvumą, 
• suplanuoti rezultatų ir socialinio poveikio vertinimą, 
• numatyti galimybes sėkmingus sprendimus pritaikyti platesniame kontekste ar didesniu 

mastu. 

Pateikti praktiniai patarimai gali būti naudojami kaip savitikros klausimynas, padedantis įvertinti, 
ar projektas atitinka socialinio eksperimento / inovacijos logiką bei reikalavimus. Jie sugrupuoti į 
keturias tarpusavyje susijusias temas, atspindinčias pagrindinius socialinių inovacijų kūrimo ciklo 
etapus: 

1) socialinių poreikių nustatymas, 
2) inovatyvaus sprendimo kūrimas, 
3) rezultatų ir poveikio vertinimas, 
4) plėtros ir perkėlimo galimybės. 

Kiekviena tema apima klausimus, skatinančius projekto vykdytojus ne tik aprašyti savo idėją, bet ir 
pagrįsti ją faktais, įrodymais, kitų patirtimi bei suinteresuotųjų šalių įsitraukimu. Taip užtikrinama, 
kad socialinės inovacijos būtų kuriamos kryptingai, orientuojantis į realių problemų sprendimą ir 
ilgalaikį poveikį visuomenei. 

1. SOCIALINIAI POREIKIAI 
Kaip nustatote konkrečius nepatenkintus arba netinkamai patenkintus socialinius 
poreikius, kuriuos jūsų socialinis eksperimentas ar inovacija siekia spręsti? 
KONTEKSTUALIZUOKITE: Paaiškinkite, kuo jūsų projekte sprendžiami nepatenkinti socialiniai 
poreikiai yra specifiniai jūsų kontekste. 
Išsamus socialinių poreikių aprašymas (apimtis), kuriuos siekiate spręsti, atsižvelgiant į: 

• Tikslinę grupę / galutinius naudotojus / naudos gavėjus 
• Sritį ir (ar) teritoriją, kuriai tai aktualu 
• Nepatenkintų poreikių pobūdį / tipą 

Ar tai naujas / neseniai atsiradęs poreikis, ar esamas poreikis, kuris anksčiau niekada nebuvo 
tinkamai patenkintas? 
PAGRĮSKITE: Kaip žinote, kad šis poreikis nėra patenkintas arba yra blogai patenkintas? 
Pateikite įrodymus, atlikdami panašių projektų, programų ar politikos priemonių, vykdytų šalyje ar 
užsienyje, tyrimą, naudojant: 

• Apklausas 
• Statistiką 
• Teritorinę diagnostiką 
• Kitus šaltinius 

Ar planuojate eksperimentavimo pradžioje atlikti apklausas, tyrimus ar interviu, kad geriau 
identifikuotumėte poreikius? 
Ar planuojate pasinaudoti ankstesnių intervencijų rezultatais kaip įkvėpimo šaltiniu arba integruoti 
juos į naują pilotinį projektą (požiūris, sprendimas, partnerystė ar kitas elementas)? 
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APTARKITE: Ar jūsų socialinių poreikių vertinimą patvirtina kiti svarbūs suinteresuotieji 
subjektai? 
Ar socialiniai poreikiai kyla iš politikų ar valdžios institucijų reformos ar naujos programos? Kuriame 
lygmenyje?  
Ar socialiniai poreikiai kyla iš galutinių naudotojų poreikių? Kaip jie buvo išreikšti? Ar yra kitų 
suinteresuotųjų (praktikų, paslaugų teikėjų), kuriems tai aktualu? 
2. INOVATYVUS SPRENDIMAS 
Kaip jūsų projektas inovatyviai atsakys į identifikuotus socialinius poreikius? 
SPRENDIMO POBŪDIS IR INOVATYVUMAS 
Ką jūsų sprendimas kurs ir įgyvendins? Ar tai: 

• naujas produktas 
• nauja paslauga 
• naujas procesas (paslaugos teikimo būdas) 
• nauja organizacinė forma 

Ar jie derinami tarpusavyje? 
 
Kokia tiksli jūsų sprendimo taikymo sritis? 

• Ar apima visą, ar tik dalį tikslinės grupės, kuriai būdingi identifikuoti socialiniai poreikiai? 
Kokie specifiniai jų bruožai? 

• Ar apima visą, ar tik dalį teritorijos / sektoriaus, kuriam būdingi šie socialiniai poreikiai? 
 
Kuo jūsų sprendimas inovatyvus, palyginti su jau egzistuojančiais? 

• Naujas tikslinės grupės lygmeniu 
• Naujas teritorijos lygmeniu 
• Naujas sektoriaus lygmeniu 
• Radikali ar laipsniška (inkrementinė) inovacija? Ar kai kurie ankstesnių intervencijų 

rezultatai naudojami kaip įkvėpimo šaltinis arba integruoti į naują sprendimą (požiūris, 
sprendimas, partneriai ar kiti elementai)? 

JŪSŲ SPRENDIMO KŪRIMO IR ĮGYVENDINIMO INOVATYVUMAS 
Kaip įtraukiate tikslinę grupę į inovatyvaus sprendimo kūrimą ir įgyvendinimą (tiesiogiai ar 
netiesiogiai)? 
Koks yra jų vaidmuo? 
Kaip įtraukiate politikos formuotojus į inovatyvaus sprendimo kūrimą ir įgyvendinimą? Kokia jų 
funkcija? 
Ar jie turi įgaliojimų remti tvarius pokyčius? 
Kaip kuriate naujus santykius arba bendradarbiavimą tarp suinteresuotųjų šalių (viešasis, 
privatus, pilietinė visuomenė)? 
3. REZULTATŲ IR SOCIALINIO POVEIKIO VERTINIMAS 
Kaip stebėsite savo projekto rezultatus ir vertinsite jų sukuriamą socialinį poveikį? 
TIKSLINIŲ REZULTATŲ IR SOCIALINIO POVEIKIO MATAVIMAS 
Kokius rezultatus norite pasiekti savo projektu, kas bus pagerinta, šiuose lygmenyse: 

• tikslinė grupė 
• organizacijos 
• teritorija / sektorius / politika 

 
Kokį socialinį poveikį norite pasiekti savo projektu, šiuose lygmenyse: 

• tikslinė grupė 
• organizacijos 
• teritorija / sektorius / politika 

 
Siekiant įrodyti, kad eksperimentas ar inovacija yra sėkminga(s): 

• Kokius svarbiausius rezultatus norite matuoti? Prioritetizuokite. 
• Kokį svarbiausią socialinį poveikį norite matuoti? Prioritetizuokite. 
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VERTINIMO METODŲ PASIRINKIMAS 
Kokią vertinimo metodiką pasirinksite? 

• Kontrafaktinį poveikio vertinimą? Kitus metodus? Kombinuotai? 
• Kodėl tai yra tinkamiausia jūsų projektui? 
• Kokius kriterijus naudosite nepriklausomo vertintojo atrankai? 

STEBĖSENOS IR VERTINIMO RODIKLIŲ PASIRINKIMAS 
Kaip matuosite savo rezultatus ir socialinį poveikį? 
Kaip pasirinksite rodiklius (kiekinius ir kokybinius)? 
Kaip surinksite duomenis rodikliams sudaryti? Kada? 

• Administraciniai duomenys 
• Apklausos 
• Interviu 
• Kiti šaltiniai 

Ar turite pradinius duomenis palyginimui? 
SUINTERESUOTŲJŲ ŠALIŲ ĮTRAUKIMAS 
Kokie suinteresuotieji subjektai yra reikalingi vertinimui? 

• Partnerių viduje ar už partnerystės ribų? 
• Kuriame etape? 

Kaip tikslinė grupė aktyviai įtraukiama į vertinimą? 
• Kuriame etape? 
• Kokia jų funkcija? 

Ar planuojate dalytis ir interpretuoti vertinimo rezultatus su suinteresuotosiomis šalimis ir tiksline 
grupe? 
VERTINIMO ĮGYVENDINIMAS 
Kas surinks, analizuos ir interpretuos duomenis bei parengs vertinimo rezultatus? 
Kokie jūsų turimi ištekliai? 

• Laikas 
• Įgūdžiai 
• Finansai 
• Kiti resursai 

PLĖTROS / PERKĖLIMO POTENCIALAS* 
Galutinis socialinių eksperimentų tikslas, jei jie sėkmingai išbandomi mažos apimties 
lygmenyje, – būti įgyvendintais kituose kontekstuose, įskaitant geografinius ir sektorių 
kontekstus, arba įgyvendintais didesniu mastu. Kaip gali būti vykdoma jūsų socialinio 
eksperimento plėtra / perkėlimas? 
SKLAIDOS STRATEGIJA 
Kam ketinate pateikti vertinimo rezultatus, kad būtų galima padidinti poveikį ir/ar perkelti jūsų 
inovaciją? 
Ko norite pasiekti? 
PLĖTRA IR/ARBA PERKĖLIMAS 
Kaip įsivaizduojate savo socialinio eksperimentavimo poveikio plėtrą? 

• Nacionalinis mastelis / perkėlimas (ta pati šalis): kitos teritorijos, kitos organizacijos, kiti 
sektoriai, kitos tikslinės grupės? 

• Mastelio didinimas (į kitus lygmenis): nuo vietinio iki regioninio, nacionalinio ar ES 
lygmens? 
 

Kurį socialinio eksperimento elementą(-us) ketinate perkelti / plėsti (pasiūlą)? 
• Produktą / paslaugą? 
• Organizacinius modelius? 
• Metodologiją, procesą? 

KONTEKSTAS IR SĄLYGOS PERKĖLIMUI / MASTELIO DIDINIMUI 
Kuriame kontekste jūsų socialinis eksperimentas galėtų būti naudingas / pritaikytas? 
Kokias sąlygas turėtų atitikti naujas kontekstas, kad socialinis eksperimentas būtų tinkamai 
perkeltas / išplėstas? 
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INTERESO TURĖTOJAI (PAKLAUSA) 
Ar nustatėte kitas potencialiai suinteresuotas teritorijas, organizacijas, sektorius, tikslines grupes 
savo šalyje arba kitose ES šalyse? 
Kaip planuojate su jomis bendrauti ir įtraukti? 
POLITIKOS LYGMENS PERKĖLIMAS / MASTELIO DIDINIMAS 
Kaip konkrečiai planuojate įtraukti politikos formuotojus, kurie yra svarbūs socialinio eksperimento 
perkėlimui ar mastelio didinimui? 
IŠTEKLIAI IR PARAMA PERKĖLIMUI / MASTELIO DIDINIMUI 
Iš kur gausite reikalingus išteklius ir paramą savo socialinio eksperimento perkėlimui / mastelio 
didinimui? 
Ar planuojate organizuoti paramą, padedančią kitiems pritaikyti jūsų sprendimą savo kontekstuose? 

* taikoma tik socialiniam eksperimentui 

 
 


